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KALENDARZYK
Dzisiaj środa, 4 grudnia 

— Barbary i Krystiana.
Jutro czwartek, 5 grud

nia — Saby i Kryspiny.
Pojutrze piątek, 6 grud

nia — Mikołaja, Jaremi i 
Emila.

POGODA
Szansa opadów śniegu. Najwyż

sza temperatura około 35 F (1,8 C), 
najniższa 28 F (-2,2 C).

W czwartek możliwość opadów 
śniegu lub deszczu. Najwyższa tem
peratura 38 F (3,3 C).

Wschód słońca o godz. 7:01, za
chód o godz. 4:20 po poł.

SENAT ZATWIERDZIŁ POMOC DLA FCS
Sprzeciw Państw Układu NATO

MSZANA DOLNA - Widok ogólny.
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Zachodnia Prasa 
Dostępna Na Węgrzech

Piłsudski 
w Jugosławii

W miejscowości Klanjec w Jugo
sławii, gdzie urodził się słynny 
rzeźbiarz Antun Augustincic, znaj
duje się pomnik marszałka Józefa 
Piłsudskiego.

Ustawiono go przed wejściem do 
galerii, w której eksponowanych 
jest około 80 rzeźb artysty.

Pomnik ten wykonany został tuż 
przed II wojną światową.Antun 
Augustincic (1900-1978) był laurea
tem wielu międzynarodowych kon
kursów, a jego rzeźba jeźdźca sym
bolizującego pokój ustawiona jest 
przed siedzibą ONZ w Nowym 
Jorku.

Czy McFarlane 
Odejdzie 

z Białego Domu
Washington (CT8 — Dóradca 

Prezydenta d/s bezpieczeństwa, Ro
bert McFarlane zapowiedział, że 
ma zamiar wkrótce ustąpić ze sta
nowiska.

Najbliższy współpracownik Rea
gana w dziedzinie stosunków mię
dzynarodowych, jak twierdzą wy
socy urzędnicy administracji, zde
cydował się odejść, ale nie podał 
żadnego konkretnego terminu. 
Wprąwdtie niektóre doniesienia mó
wią o osobistych powodach decyzji 
McFarlane’a, ale nie jest dla nikogo 
tajemnicą, iż od kilku miesięcy 
prowadził on zaciętą walkę z sze
fem sztabu Białego Domu, Donal
dem Reganem, któremu McFarla
ne zarzucał wtrącanie się w sprawy 
polityki zagranicznej.

W chwili obecnej nikt w Białym 
Domu nie chce się wypowiadać na 
temat ewentualnego odejścia Mc
Farlane’a. Reagan, zapytany o treść 
swej rozmowy z doradcą, powie
dział, że rozmawia z nim codzien
nie. Także Larry Speakes, rzecznik 
Białego Domu, odmówił komenta
rzy na ten temat, choć uznał iż taka 
decyzja McFarlane’a jest możliwa.

Nie wiadomo jeszcze jaką ostate
cznie decyzję podejmie McFarlane, 
ale z pewnych jego wypowiedzi 
wynika, że nie miałby nic przeciw
ko temu by zostać ambasadorem w 
Japonii, oraz, że uzyskał propozy
cję nienadzwyczajnej, ale dobrze 
płatnej pracy w Nowym Yorku.

Jak na ironię odejście McFarla
ne’a zbiegłoby się ze szczytem jego 
własnej kariery politycznej.

Zasłużył się bowiem przygotowa
niami do genewskiego spotkania 
Reagan-Gorbaczow, a także jako 
prawa ręka Prezydenta w czasie 
planowania akcji lotnictwa floty, 
które w konsekwencji zmusiło do 
lądowania na Sycylii samolot egip
ski z porywaczami “Achille Lauro” 
na pokładzie.

Od czasu objęcia — po Williamie 
Clarku — stanowiska (w paździer
niku 1983), McFarlane zdawał się 
bardzo szybko piąć po szczeblach 
drabiny administracyjnej. Z Pre
zydentem widywał się kilka razy 
dziennie, dostarczając mu i oma
wiając z nim najnowsze doniesienia 
wywiadu i raporty służb dyplo
matycznych. ___

Narada Szefów Policji 
Irlandzkiej

Dublin, Irlandia (UPI) — Szefowie 
policji Irlandii i Irlandii Płn. zamie
rzają spotkać się po raz pierwszy od 
trzech lat i omówić sprawę bezpie
czeństwa granic w świetle porozu
mienia anglo-irlandzkiego.

Informację o planowanym spotka
niu podał irlandzki min. spraw zagra
nicznych Peter Barry. Z jego wypo
wiedzi wynikało, że spotkanie odbę
dzie się w Dublinie w tym tygodniu.

Wobec 
Decyzji 
Holandii
Pod Presją Opinii 
Publicznej Holandia 
Umniejsza Swój Udział

Bruksela (CT, UPI) — Ministro
wie obrony państw należących do 
NATO w ostry sposób zaatakowali 
wczoraj Holandię z powodu jednos
tronnej decyzji ograniczenia swojej 
roli w powietrznych nuklearnych si
łach zbrojnych. Holenderski mini
ster obrony Jacob de Rui ter powie
dział tymczasem, że decyzja Ho
landii nie podlega dyskusji.

Brytyjski min. obrony Michael 
Heseltine wystąpił z najsilniejszą 
krytyką wobec holenderskiej de
cyzji o wycofaniu holenderskich 
myśliwców F-16 i samolotów patro
lowych na morzu typu “Orion” z 
zadań obronnych, podczas gdy Sta
ny Zjednoczone mają zainstalować 
pociski nuklearne na terytorium 
Holandii w roku 1988. Zdaniem He
seltine, decyzja ta nie ma żadnych 
podstaw militarnych, w związku z 
czym oskarżył on Holandię o kokie
towanie pacyfistycznych ugrupo
wań.

Sekretarz obrony US Caspar Wein
berger oświadczył z kolei, że z jed
nej strony pochwala decyzję Hola
mi, która zgodziła się na instalację 
48 pocisków typu “cruise,” lecz z 
drugiej strony ubolewa nad faktem, 
że Holandia rezygnuje z innych za
dań obrony nuklearnej i ma nadzie
ję, że ponowne rozpatrzenie decyzji 
może doprowadzić do zmiany sta
nowiska.

Sekretarz NATO gen. Lord Car
rington stwierdził, że decyzja Ho
landii wywołała “poważne spory i 
złe przeczucia” szczególnie jeśli 
chodzi o takie państwa jak Niemcy 
Zachodnie, W. Brytania, Włochy i 

(Ciąg dalszy na str. 6-ej)

Potrzebny 
Jest Nowy 
Katechizm

Watykan (UPI) — Kilka grup bi
skupów biorących udział w Nad
zwyczajnym Synodzie Biskupów z 
całego świata, zwróciło się do pa
pieża Jana Pawła II z usilną prośbą 
o opracowanie nowego katechizmu 
nauk wiary katolickiej i jej doktryn, 
by w ten sposób rozwiać szereg 
wątpliwości związanych z refor
mami II Soboru Watykańskiego.

Kardynał Augustin Mayer podk
reślił konieczność wprowadzenia 
nowego katechizmu, zwłaszcza jeśli 
chodzi o rozstrzygnięcia proble
mów natury moralnej w życiu co
dziennym. Między innymi, najważ
niejszą kwestią jest etyka współży
cia seksualnego. W podsumowaniu 
wystąpienia Mayera nie podano sz
czegółowych przykładów odejścia 
od nauk kościoła, na jakie powołał 
się kardynał. Przypuszczalnie na
wiązał on do takich faktów jak za
kaz sztucznej kontroli urodzin, 
który jest lekceważony przez kato
lików w większości krajów wysoko 
rozwiniętych.

Kardynał Mayer wyraził swoje 
uznanie dla dekretu papieża Jana 
Pawła II w sprawie powrotu do 
tradycyjnych nauk kościoła, jeśli 
chodzi o rodzinę. Zdaniem Mayera, 
dekret papieski powinien być znany 
dużo lepiej.

Dekret ten wzywa każdą ‘ ‘chrześ
cijańską rodzinę żyjącą w świecie 
wpółczesnym” do przestrzegania 
zakazu sztucznej kontroli urodzin, 
zakazu usuwania ciąży i brania 
rozwodów.

(D.P.) — Węgry będą pierwszym 
państwem komunistycznym w Eu
ropie, w którym można będzie ku
pić oficjalnie prasę zachodnią. Po
jawiła się ona w Budapeszcie, w uli
cznych kioskach w czasie między
narodowego forum kulturalnego, 
które zakończyło się w ubiegły po
niedziałek.

Węgierski minister Kultury Bela 
Kopeczi wziął udział w dyskusji, zo
rganizowanej przez austriacką sta
cję telewizyjną ORF. W wywiadzie, 
zapytany czy zachodnia prasa bę
dzie dostępna po zakończeniu fo
rum, powiedział: “Inicjatywa ta 
planowana jest jako stała. Nasze 
społeczeństwo może słuchać za
chodnich radiostacji i oglądać za
chodnią telewizję. Dlaczego nie 
miałoby mieć możliwości czytania 
zachodniej prasy?”

Wśród tytyłów zachodniej prasy, 
sprzedawanej w kioskach Budape
sztu, były “Times”, “Frankfurter 
Allgemeine”, “Le Monde”, “Inter
national Herald Tribune” i aus
triacki dziennik konserwatywny 
“Die Presse”.

W przeszłości Węgry utrzymy
wały otwarte kontakty z państwami 
zachodnimi przy jednoczesnych ści
słych związkach ekonomicznych i 
politycznych z państwami Bloku 
Wschodniego.

Telewizyjny wywiad z węgier
skim ministrem Kultury był bez
pośrednio transmitowany do Aus
trii i ma być pokazany w terminie 
późniejszym przez telewizję wę
gierską.

Państwa komunistyczne posiada
ją regorystyczną kontrolę środków 
masowego przekazu. Zachodnie 
gazety są konfiskowane przy wjeź- 
dzie. Czasami można je kupić w ho-

Proces i Wyrok 
Na Milicjantów

Warszawa (NYT) — Pod koniec 
listopada dwaj funkcjonariusze mili
cji otrzymali wyroki więzienia. Pro
ces trwał i zakończył się w Słupsku 
w ubiegły poniedziałek. Przyczyną 
skazania dwóch milicjantów było 
oskarżenie ich o przekazywanie taj
nych informacji podziemnej “Solidar
ności”. Dwaj milicjanci działali na 
tej zasadzie 4 lata temu, po wpro
wadzeniu stanu wojennego.

Kpt. Adam Hodysz skazany został 
na 3 lata więzienia i grzywnę wyso
kości (w przeliczeniu na dolary) $800. 
Drugi, sierżant Piotr Siedliński skaza
ny został na 18 miesięcy więzienia, ale 
nie został zamknięty. Ponieważ % 
kary zdążył odsiedzieć w oczekiwaniu 
na proces. Sierżant został ukarany 
grzywną wysokości $700.

Proces rozpoczął się 25 listopada. 
Dwaj milicjanci oskarżeni zostali o 
przekazywanie informacji na temat 
aresztowań i miejsc uwięzienia dzia
łaczy “Solidarności” po wprowadze
niu stanu wojennego. W zamian za te 
informacje otrzymywali pieniądze. 

telach, przeznaczonych wyłącznie 
dla turystów zachodnich.

Węgierski minister Kopeczi przy
znał, że w przeszłości Węgry nie 
zezwalały na obieg prasy zachod
niej ze względów politycznych. 
“Obecnie” — powiedział on — “jest 
to tylko kwestia wymiany między
narodowej”. Stwierdził też, że pra
sa zachodnia jest droga na warunki 
miejscowe. “Nie każdy będzie mógł 
ją kupić, ale ci, którzy będą sobie 
mogli pozwolić powinni mieć szan
se czytania komentarzy i artykułów 
na temat sytuacji światowej, kul
tury itd.”.

Zapytany, jaka będzie reakcja 
władz, gdy zachodnia prasa będzie 
krytyczna w stosunku do Węgier, 
minister odpowiedział: “Jesteśmy 
do tego przyzwyczajeni”.

Wizyta 
Jaruzelskiego 

w Paryżu
Paryż (UPI) — Gen. W. Jaruzel

ski, obecnie przewodniczący Rady 
Państwa, wszedł do pałacu prezy
denta Mitterranda ’’kuchennymi 
drzwiami,” by złożyć w dniu dzi
siejszym pierwszą oficjalną wizytę 
u zachodniego męża stanu.

Wizyta we Francji i spotkanie Ja
ruzelskiego z Mitterrandem wywo
łało w Paryżu wielkie oburzenie. 
Decyzja przyjęcia Jaruzelskiego 
spotkała się z bardzo nieprzychylną 
oceną Francuzów, ponieważ Fran
cja wstrzymała kredyty handlowe 
dla państwa Europy Wschodniej 
tuż po ogłoszeniu stanu wojennego 
przez gen. Jaruzelskiego.

Setki członków “Solidarności” 
mieszkających we Francji zebrało 
się przed ambasadą PRL. Do de
monstrantów przyłączyły się waż
niejsze francuskie związki zawo
dowe. Demonstracja była prote
stem przeciwko mającemu się od
być spotkaniu. Pojawiły się plakaty 
i transparenty z napisami “Fran
cjo, jak możesz przyjmować dykta
tora.”

W chwili, gdy protestujący za
mierzali przejść przez most prowa
dzący do Pałacu Elizejskiego, do ak
cji wkroczyła policja. Demonstra
cja zakończyła się bez żadnych 
incydentów dwie godziny od chwili 
jej rozpoczęcia.

Tym niemniej, akcja protesta
cyjna zmusiła gen. Jaruzelskiego 
do wejścia “kuchennymi drzwia
mi,” podczas gdy ogólnie przy
jętym zwyczajem i “honorem dla 
gościa” jest witanie przedstawicieli 
państwowych przy drzwiach fron
towych.

Jaruzelski przybył do Paryża we 
wtorek. Na lotnisku powitał go szef 
protokółu, a nie jak to zwykle bywa 
— minister z ramienia rządu.

Spotkanie gen. Jaruzelskiego z 
prez. Mitterrandem trwało godzinę 
czasu.

Różańce z Chleba...
(DP) — W Gdańsku toczy się 

śledztwo przeciwko ks. Henry
kowi Jankowskiemu, spowiedni
kowi i doradcy Lecha Wałęsy, w 
związku z wystawą, która była 
otwarta w kościele św. Brygidy.

W Tygodniu Więźnia Politycz
nego (4-10 listopada), w kościele 
tym, zorganizowano wystawę, na 
której znalazły się zrobione przez 
więźniów różańce z chleba, prze
mycone z więzienia listy i zdjęcia.

Demonstracje 
i Protesty 

w Korei Płd.
Tokio (NYT) — Studenci uzbro

jeni w benzynowe bomby zajęli biu
ra należące do Amerykańskiego 
Centrum Kultury znajdujące się w 
mieście Kwangju, w Korei Płd. Po
licja wkroczyła do akcji, kiedy 
rozmowy przedstawicieli amery
kańskich ze studentami nie przy
niosły żadnych rezultatów.

Rzecznik ambasady USA w Seu
lu, David Fitzgerald poinformował, 
że nic nie wskazuje na to, by w akcji 
ranni byli jacyś ludzie. Odnotował 
on jedynie niewielkie zniszczenia 
materialne, jeśli chodzi o wypo
sażenie biur.

Do incydentu z demonstrującymi 
studentami doszło z powodu nara
stającego fermentu politycznego 
w Korei Płd. Niektóre demonstra
cje mają wyraźnie antyamerykań- 
ski charakter.

Obok akcji demonstrujących stu
dentów w Korei Płd. rozpoczęła 
się inna akcja. Od soboty ubiegłego 
tygodnia trwa strajk okupacyjny 
101 członków głównego ugrupowa
nia opozycyjnego, jakim jest Nowa 
Partia Demokratyczna Korei. 
Członkowie opozycji zajęli główną 
salę i dwa pomieszczenia należące 
do komitetów parlamentu południo- 
wo-koreańskiego.

Zbieżność akcji demonstracyj
nych jest wielce kłopotliwym fak
tem dla władz tego kraju, ponieważ 
w tym samym czasie w Korei Płd. 
przebywa delegacja 84 przedstawi
cieli władz i prasy Korei Płn. Dele
gacja przybyła do Seulu, by prowa
dzić negocjacje Czerwonego Krzyża 
w sprawie połączenia milionów ro
dzin rozdzielonych od czasu zakoń
czenia wojny koreańskiej w 1953 ro
ku.

Demonstracja studentów, człon
ków bojowej organizacji “Sammi- 
ntu” wymierzona była przeciwko 
Stanom Zjednoczonym, ponieważ 
naciskają one — zdaniem demon
strantów — by Korea Płd. zaakcep
towała większy import towarów. 
Poza tym demonstranci protesto
wali także przeciwko “faszystow
skim rządom” prez. Chun Doo 
Hwana.

Z kolei strajk okupacyjny jest 
wyrazem protestu z powodu za
twierdzenia budżetu, podczas nie
obecności członków partii opozy
cyjnej.

Najpotężniejszy 
Wybuch w Stolicy 
Nowej Kaledonii
Noumea, Nowa Kaledonia (NYT) — 

Eksplozja bomby zniszczyła salę 
sądową we wtorek rano. Policja po
dała, że był to najpotężniejszy wybuch 
od niepamiętnych czasów na wyspie 
należącej do Francji.

Z raportu policji wynika, że eksplo
zja wysadziła trzy ściany sali. Dzięki 
temu, że nikogo w budynku nie było, 
obeszło się bez ofiar w ludziach.

Zamach bombowy z wtorku jest 
drugim z kolei atakiem na terenie 
stolicy Nowej Kaledonii w przeciągu 
24 godzin. W nocy z niedzieli na ponie
działek bomba zniszczyła samochód 
należący do Norberta Caffa, zwolen
nika niepodległości Nowej Kaledonii. 
Nikt nie przyznał się do zorganizo
wania tego zamachu.

Czy Reagan 
Postawi 
Veto
Przeciwko Ustawie 
o Ograniczeniu 
Importu?
Washington. (CT) — We wtorek w 

Senacie zapadły ważne decyzje, doty
czące rolnictwa Stanów Zjednoczo
nych.

Tego właśnie dnia Senat głosował 
za upoważnieniem — ale bez zobo
wiązania — Białego Domu do wyasy
gnowania bilionów dolarów pomocy 
federalnej dla funduszu kredytowego 
rolnictwa (FarmCredit Sytem: FCS), 
który — jak wiadomo przeżywa spory 
kryzys.

Głosując w stosunku 57 do 34, Senat 
“pokonał” Biały Dom, który już od 
pewnego czasu starał się odroczyć 
zapadnięcie decyzji w kwestii pomo
cy dla funduszu kredytowego rolnic
twa.

Dwóch senatorów z Illinois, zajęło 
podczas głosowania przeciwstawne 
stanowiska. Sen. Alan Dixon głosował 
za upoważnieniem Białego Domu do 
wystosowania pomocy dla funduszu 
kredytowego rolnictwa, natomiast 
sen. Paul Simon glosował przeciwko 
tej propozycji.

Na temat zatwierdzonej propozycji 
ustawy wypowiedział się podsekre
tarz rolnictwa — Frank Naylor, który 
stwierdził, iż “Senat zbyt pośpiesznie 
‘załatwił się’ z tą propozycją” ale 
również, że “zawiera ona (propozycja 
ustawy) wiele cennych punktów.”

Naylor nie potrafił powiedzieć czy 
prezydent Reagan postawi veto, gdy 
niniejsza propozycja zostanie rów-

(Ciąg dalszy na str. 6-ej)

Przemysłowcy 
Przeciwni 

Apartheidowi
Johannesburg, RPA (UPI) — 

Około 190 amerykańskich firm pros
perujących w Płd. Afryce zwróciło 
się do rządu białej mniejszości, by 
odstąpił on od polityki apartheidu i 
podniósł poziom edukacji ludności 
murzyńskiej i ludności rasy mie
szanej.

Nacisk ze strony amerykańskie
go środowiska przemysłowców po
jawił się w tym samym czasie, gdy 
gazeta wydawana w Johannesbu- 
rgu “Sunday Star” poinformowała, 
że czołowi biznesmani RPA spotka
li się z prez. Pieterem Bothą w 
ubiegłym tygodniu, by przedysku
tować sprawę zmiany polityki se
gregacji rasowej i reform.

Patrick O’Malley, przedstawiciel 
dyrekcji Mobil Oil Co., oświadczył 
w Kapsztadzie, że 186 amerykań
skich firm działających w RPA 
wysłało wspólny list do ministerstw 
rządu białej mniejszości. List za
wiera 15 stron. Amerykańscy biz
nesmani stwierdzają w nim. m.in. 
że “reformy szkolnictwa bez zobo
wiązania się do rezygnacji z apart
heidu nie są wiarygodne w opinii 
większości społeczeństwa RPA”.

186 kompanii należy do 300 ame
rykańskich przedsiębiorstw na te
renie Płd. Afryki, które zapowie
działy odstąpienie od zasad rasizmu 
i segregacji rasowej w miejscu 
pracy. Kompanie te zatrudniają w 
sumie około 70 tysięcy czarnych i 
zapowiedziały, że wprowadzą Mu
rzynów na kierownicze stanowiska.

Tymczasem “Sunday Star” po
dało do wiadomości, że prez. P. 
Botha odbył potajemną konferen
cję z biznesmanami pochodzenia 
angielskiego i Afrykanerami. Po 
raz pierwszy zdarzyło się, że kon
serwatywni przemysłowcy — Afry
kanerzy przyłączyli się do bardziej 
umiarkowanych Anglików, by wspól
nie wywrzeć nacisk na rząd, jeśli 
chodzi o przeprowadzenie reform.
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Poradnik 
Dla Emerytów 

red. JULIUSZ 
P.O BOX 41334 

CHICAGO. 60641-0334

Wiele ludzi może zaoszczędzić czas, 
niewygodę i pieniądze, załatwiając 
telefonicznie swoje sprawy w biurze 
Social Security.

Zazwyczaj biuro Social Security 
jest bardzo zajęte podczas pierwszych 
2 tygodni miesiąca i pierwszych 2 
dni tygodnia.

Jeżeli więc ktoś nie ma pilnego 
interesu, niech stara się dzwonić do 
biura pod koniec tygodnia, to wtedy 
będzie szybciej i sprawniej obsłużony, 
często bez potrzeby przyjścia do biura.

Telefonicznie często można załat
wić takie sprawy jak: wypełnienie 
aplikacji, zgłoszenie zagubionego cze
ku, zgłoszenie nowego adresu i zapy
tanie o zwłoce w zapłaceniu Medicare.

Osoby mieszkające na północ od 
ulicy Madison mogą dzwonić na nr. 
725-8838.

Natomiast osoby mieszkające na 
południe od ulicy Madison mogą tele
fonować na nr. 636-8811.

Pomoc Stanowa 
Dla Emerytów

Osoby, które ukończyły w ubiegłym 
roku 65 lat oraz młodsi inwalidzi, nie
widomi i niepełnosprawni (disabled) 
w wieku od 16 lat mogą znowu ubiegać 
się w tym roku o roczną zapomogę 
ze Stanu Illinois.

Program ten nazywa się “Illinois 
Grant For Senior Citizens and Handi
capped”, a potocznie znany jest jako 
“Circuit Breaker”. Legislatura Sta
nowa Illinois przeznaczyła przeszło 
100 milionów dolarów na jednorazową 
pomoc w roku na opłacenie podatku 
od nieruchomości dla właścicieli do
mów lub komornego (czynszu) dla 
lokatorów. Zainteresowani powinni 
złożyć odpowiednią aplikację tzw. 
“Tax Relief Claim for Grant” za rok
1984 — najpóźniej do końca grudnia
1985 roku.

Wymagania od wnioskodawców są 
następujące:

1. Ukończenie 65 roku życia dla 
emerytów.

2. Inwalidzi, niewidomi i niepełno
sprawni (disabled) w wieku powyżej 
16 lat.

3. Osoba zamieszkała na terenie sta
nu Illinois w 1984 roku.

4. Całkowity dochód wnioskodawcy 
oraz najbliższej rodziny w roku 1984 
wynosił poniżej $12.000.

5. Wnioskodawca wynajmował u 
kogoś mieszkanie lub płacił podatek 
realnościowy za swój dom.

Jako dochód zalicza się zarobki za 
wykonaną pracę, pensję Social Secu
rity, Railroad Retirement i inne renty 
emerytalne. Poza tym procenty od 
złożonych oszczędności oraz dywi
dendy z akcji, bonów i innych papie
rów wartościowych, czysty dochód z 
komornego oraz jakikolwiek inny 
dochód z różnych innych źródeł.

Szczegółowe wyjaśnienia i informa
cje w tej sprawie można uzyskać w 
Polskim Ośrodku Informacyjnym, 
który znajduje się pod adresem 1200 
N. Ashland Ave., w budynku banko
wym, pokój 552 na piątym piętrze 
(jest winda). Biuro czynne jest w po
niedziałki, wtorki i czwartki od 10-tej 
rano do 2-giej po południu.

Tam pomogą wam na miejscu wy
pełnić potrzebne formularze. Należy 
przynieść ze sobą: kopię aplikacji z 
zeszłego roku (jeśli już ktoś korzystał 
z tej formy pomocy); dokument

stwierdzający wiek (np. metryka uro
dzenia); pokwitowanie za czynsz lub 
rachunek za podatek Real Estate oraz 
potwierdzenie dochodu za rok 1984 
(list ze Social Security, formularz 
Nr. 1099 z banku itp.)

Vita — Znaczy Życie
Witaminy są to składniki bio-chemi- 

czne, których organizm ludzki sam 
nie potrafi wytwarzać w dostatecznej 
ilości. Są jednak nieodzowne dla roz
woju i zdrowia człowieka oraz nie
zbędne — dla sprawnego funkcjono
wania organizmu.

Nauka o witaminach jest bardzo 
młodą dziedziną wiedzy lekarskiej. 
Właściwie — rozwinęła się dopiero na 
przestrzeni ostatnich 50-60 lat.

Jej twórcą jest polski uczony, lekarz 
i biochemik —dr Kazimierz Funk, 
zmarły niedawno w Stanach Zjedno
czonych, gdzie spędził większą część 
życia.

To właśnie dr Funk dał początek 
nauce o witaminach, kiedy w roku 
1912 pierwszy odkrył i wyodrębnił z 
otrąb ryżowych witaminę B-l. Temu 
związkowi dr Funk nadał nazwę wita
mina — od łacińskiego słowa VITA- 
życie.

Można długo głodować i jednocześ
nie zachować względne zdrowie, jeśli 
organizm otrzymywać będzie regu
larnie odpowiednie ilości wody i wita
min. Przy braku jednak witamin 
następuje szybkie załamanie orga
nizmu.

Witaminy mogą zapobiegać choro
bom, ale same nie leczą chorób, poza 
tymi, które są wywołane ich brakiem.

Odgrywają one jednak pewną rolę 
w procesach rekonwalescencji, gdyż 
zapotrzebowanie na witaminy jest 
wówczas zwiększone, a wytwarzanie 
ich może być przez chorobę upośle
dzone.

Ludziom w starszym wieku potrze
ba witamin w większych ilościach 
— ponieważ starszy organizm nie 
przyswaja tak dobrze wszystkich 
witamin.

Witaminy odgrywają poważną rolę 
w kształtowaniu organizmu, chronią 
go przed zakażeniami, spełniają funk
cję regulatorów w czynnościach całe
go ustroju.

Żywieniowcy dowiedli, że przy pra
widłowym odżywianiu, witaminy 
znajdujące się w produktach spożyw
czych, świeżych owocach czy jarzy
nach są najlepiej przyswajane w 
postaci chemicznej — pastylkach. 
Stąd zaleca się raczej naturalne wita
miny — zawarte w świeżych produk
tach.

W następnych numerach Poradnika 
opiszę dokładnie poszczególne rodzaje 
witamin, na co pomagają i w jakich 
produkatach żywnościowych znajdują 
się w stanie naturalnym.

MÓWIMY PO POLSKU

ADWOKAT
JOEL GOULD

Jazda w Stanie Nietrzeźwym 
Wypadki Samochodowe

• Rozwody $170 + Koszty 
Sądowe $150

• Przekroczenia Ruchu 
Drogowego od $80

• Kradzieże i Bójki
• Uszkodzenia Cielesne 

w Wypadkach 
(Wysokie Odszkodowania)

Zadzwoń Po Umówienie Się
i Przyjdź 

Porady Bezpłatne 
281-8744

24 Godzinny/7 Dni w Tygodniu
77 W. Washington • Pokój 1412

Lilia w Okolicy Chięago/Ashland
Biuro Płaci Za Parking

JADWIGA M. BIERNO!
LEKARZ-DENTYSTA

6900 W. BELMONT AVE.—CHICAGO, IL 60634

Pełna opieka dentystyczna dla dorosłych i dzieci. Hono
rujemy ubezpieczenia. Po umówienie się proszę telefo
nować :

736-5525
MÓWIMY PO POLSKU Answering Service Czynny 24 Godziny

• Choroby wewnętrzne
• Pediatria
• Położnictwo i ginekologia
• Mała chirurgia

Mówiący po polsku lekarz

BOGUSŁAW CHMIEL, M.D.
ZAWIADAMIA O OTWARCIU 

WŁASNEJ PRAKTYKI PRYWATNEJ
5329'/z W. Belmont Ave. • Tel.: 283-0024

(Belmont i Long)
PRAKTYKA RODZINNA

• Choroby skórne i weneryczne
• Choroby neurologiczne
• Wszechstronne nadania 

laboratoryjne
• EKG

WIZYTY DOMOWE
Otwarte 7 dni w tygodniu • Tel. czynny całą dobę

Ze Sceny i Estrady
“Szukamy Milionów”:

— Operetkowa Namiastka
Mieczysław Wojnicki znany był 

do tej pory publiczności polskiej po 
obu stronach Atlantyku, jako tenor, 
solista operetkowy i piosenkarz. U 
schyłku swej kariery scenicznej po
stanowił zabłysnąć również w nieco 
innej roli: jako współautor libretta 
opartego na motywach “Wesołej 
Wdówki” F. Lehara. W tym chyba 
celu wynaleziono nowe określenie 
na mini przedstawienie — “widowi
sko operetkowe.”

Podejrzewam, że pomysł zuboże
nia i okrojenia znakomitej operetki 
wiedeńskiej zrodził się w związku z 
wyjazdem do Stanów Zjednoczo
nych i Kanady i na kanwie ob
chodów 40-lecia pracy scenicznej 
M. Wojnickiego.

Pomysł nie okazał się niestety 
najszczęśliwszy. Operetka pozba
wiona orkiestry, dekoracji, oprawy 
i baletu — przestaje być po prostu 
operetką.

Można się domyślać, że z uwagi 
na trudności techniczne i koszty, 
“widowisko operetkowe” zostało 
zaprezentowane w tak skromnej 
formie, podyktowanej warunkami. 
Nasuwa się jednak pytanie, czy w 
tej sytuacji warto było w ogóle tru
dzić się i porywać na sprowadzenie 
namiastki “Wesołej Wdówki.” Tym 
bardziej, że przed kilkunastu laty — 
próba sprowadzenia przez Jana 
Wojewódkę operetki z Polski 
(“Księżniczki Czardasza”) — za
kończyła się raczej niewypałem i 
tym razem zresztą widowisko pt. 
“Szukamy milionów” nie spotkało 
się z większym zainteresowaniem 
widzów polonijnych.

Ci sami artyści — poza wyjątka
mi — w innych warunkach i przy 
odpowiedniej sprawie, zdolni byliby 
do zaprezentowania całkiem go
dziwego przedstawienia operetko
wego.

Wojnicki jako hrabia Daniłło 
przypominał wyglądem Mikołaja 
Kopernika, wdziękiem Maurice

Chevaliera, a głosem — chwilami 
tylko — dawnego Wojnickiego 
sprzed lat kilkunastu.

Pozostali artyści, z Nelą Obarską 
— primadonną operetki warszaw
skiej w roli tytułowej, zasługują na 
pochwałę. W roli barona Mirko Zeta 
wystąpił Jarema Stępowski, jego 
żonę Walentynę, grała Ewa Skołuc- 
ka, tajnym radcą, Njegusem był 
Wojciecha Pokora, a w postać Kamila 
de Rosilion wcielił się Mirosław 
Wójciuk.

4-osobowy zespół muzyczny i 3- 
osobowy zespół taneczny, dwoiły się 
i troiły, aby sprostać potrzebom wi
dowiska — w inscenizacji i reżyserii 
Mieczysława Wojnickiego.

Jeśliby podzielić imprezy spro
wadzane z Polski na takie, które są 
warte obejrzenia i takie, które moż
na sobie darować, to obawiam się, 
że omawiane tu widowisko należy 
zaliczyć do tej drugiej kategorii.

Do pierwszej natomiast bez wąt
pienia należały dwie poprzednie 
imprezy sprowadzone przez Jana 
Wojewódkę: Kabaret “Pod Egidą” 
oraz “Śląsk.” Mamy nadzieję, że 
również dwie następne, które za
mierza sprowadzić ten sam impre
sario w przyszłym roku: Kabaret 
Kabaretów “Od szpaka do Pietrza
ka” oraz fredrowska komedia “Mąż 
i żona” okażą się imprezami z 
prawdziwego zdarzenia. A. A.

“Dzień Bezpieczeństwa 
Dzieci’’

Senator Ted Lechowicz będzie 
patronował “Dniowi Bezpieczeń
stwa Dziecka,” wyznaczonemu na 
wtorek, 10 grudnia, w godz. od 3 do 7 
wiecz., w Blackhawk Park, przy 
2318 N. Lavergne Ave.

W tym dniu będzie można bezp
łatnie zrobić dziecku zdjęcie i uzy
skać odciski palców.

Chicagoski Wydział Policji bę
dzie udzielał jednocześnie porad 
rodzicom na temat zachowania bez-

Wartości 
5% 

Miliona

RONALD A. 
PODRAŻA, D.D.S. 

GENERAL DENTISTRY 
FREE Initial Consultation 

6424 N.W. Hwy.,
Nr. Devon & Harlem 631-3018 

Hours By Appointment — 
Saturdays & Evenings Available

ADWOKAT
Mówiący Po Polsku

OTWARTY W NIEDZIELE 
OD 12-4 ppł.

Świąteczna Wyprzedaż
Dla Polskich Klientów

Do 50% Zniżki
Otwarty Niedziela 12-4

Bezpłatna Wycena z Każdym Zakupem

Złote
Łańcuszki. 

Medaliony 
Na Wagę

Złote
Pierścionki, 

Korale
Perły

ROMAN KOSIŃSKI JEWELERS
5712 W. BELMONT

__________________ (Poprzednio Eagle Jeweler*) _____

5712 W. Belmont • Tel. 286-8181
Godz.: Pon., Czw. 12-9; Wt., Środa, Piąt. 9:30-5:30;

Sobola 9:30-4:00; Niedz. 12-1

ADAM DĄBEK
Testamenty — $100

Kupno i sprzedaż domów — 
od $300

Jazda w stanie nietrzeźwym — 
od $450 

Wypadki w pracy 
Pierwsza wizyta bezpłatna 

528-9144 — 227-3268

BIURA PRAWNE
JOHN'A ROKACZA 
Adwokat mówiący po polsku 
zajmuje się wszelkiego rodzaju 
sprawami.

• Rozwody
• Uszkodzenia Cielesne
• Sprawy Kryminalne
• Przekroczenia Drogowe 

w Stanie Nietrzeźwym
Pierwsza Wizyta BEZ OPŁATY 
Przyjmuje Także Wieczorami 

Dzwoń 7 dni w tygodniu. 
24-godziny. Dwa biura: 

‘ Downtown i Northwest.
726-3753

pieczeństwa dzieci.
Po informacje można dzwonić na 

nr 772-6566.

Rozpowszechniajcie
“Dziennik Związkowy”

(PATIOTHEATRE;
I Jedyne kino w Chicago !
> wyświetlające polskie filmy 

6008 W. Irving Park Rd.09 1
(róg Austin)

I zaprasza na
I WSPANIAŁY HISTORYCZNY i
I FILM POLSKI I

oparty na powieści
' Henryka Sienkiewicza

KRZYŻACY
w reżyserii Aleksandra Forda l 

W rolach głównych: 
Grażyna STANISZEWSKA 

i Mieczysław KALENIK, 
Andrzej SZALAWSKI, 

Urszula MODRZYŃSKA, 
Aleksander FOGIEL | 

Największy sukces powojennego I 
polskiego kina. Film pokazywany w i 
40 krajach świata. Tylko w Polsce i 
obejrzało go 30 milionów widzów. 1 
TRZY GODZINY BARWNEGO 1 
WIDOWISKA: RYCERSKIE PO-{ 
JEDYNKI, PORWANIA I POŚCI
GI, WIELKA MIŁOŚĆ I ZWYCIĘ
SKA BITWA POD GRUNWAL- , 
DEM która kończy dzieło. |

SZEROKI EKRAN • KOLOR i 
• NAPISY ANGIELSKIE l

Premiera w piątek 6 grudnia o 7- I 
mej wieczorem TYLKO 7 DNI — od j 
6 grudnia do 12 gurdnia 1985. 
W dni powszednie — tylko jeden po- 
kaz o 7-mej wieczorem (kino otwar- ( 
te od 6:30). W sobotę, 7 grudnia, 3 j 
pokazy: 2:00 po poł., 5:00 po poł. i j 
8:15 wieczorem. W niedzielę, 8 grud- j 
nia, 3 pokazy: 1:00 po poł., 4:00 po i 
poł. i 7:15 wieczorem.

PO INFORMACJE

L NALEŻY TELEFONOWAĆ: ' 
283-1582 lub 283-1583 ,

PARAPSYCHOLOG 
BIOTERAPEUTA 
RADIESTETA

W składzie 1 — lub 2-osobowym — pomoże Tobie w najtrudniejszych sprawach 
osobistych i życiowych, łącznie z podejmowaniem ważnych decyzji. 
Możesz także uzyskać informacje o osobie przedstawionej na fotografii. 
W celu umówienia się na spotkanie proszę telefonować do Pani Bożenny 
Kędzierzawskiej: (312) 237-9426; (312) 772-1526

Maria Dąbrowska ;

NOCE I DNIE
i Tom V

WIATR W OCZY
Cvwvwwwwwvvvwwwwwwvf
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W kuluarach zetknęli się natychmiast z panią Michaliną i Holszań- 
skimi. Rejentowa prezentowała nieznajomego pana, którego mieli 
u siebie w loży.

— Emilko — zwróciła się specjalnie do młodszej Niechcicówny — 
pan... — Agnieszka śród gwaru nie dosłyszała nazwiska. Emilka, po
dawszy rękę, natychmiast odwróciła się czerwona i nadąsana.

— Jaka ona musi być pewna siebie, że się tak nie boi zrażać ludzi — 
myślała Agnieszka i aby nieznajomemu nie było przykro, podjęła 
z nim rozmowę. Był to hoży, rumiany brunet, młody i towarzyski.

— Pani lubi teatr? — pytał pożerając wzrokiem Agnieszkę. — Są
dząc po tym ślicznym rumieńcu — dodał przeciągle — bawi się pani 
świetnie.

Agnieszka odpowiedziała coś ni w pięć, ni w dziewięć, a jednocze
śnie usłyszała za sobą urywki rozmowy starszych.

— Poznaliśmy niedawno... obywatelska rodzina... Tak bym chciała... 
bo Emilka... — szczebiotała szeptem rejentowa.

— Ależ to jeszcze dziecko... — wzbraniała się przed czymś pani 
Barbara. — A Bodzio? Daniel? A Janusz? — zwracała się głośniej do 
pani Michalny.

— Czy to Bodzia i Daniela można gdzie dokąd wyciągnąć? A Ja
nusz nigdzie nie bywa. Też dziwaczeje. Anzelm za to miał dziś przy
jechać, ale coś go zatrzymało w Petersburgu. Bo jest nadzieja, że nasze 
place...

— Aha, to dla Emilki przyprowadzi’’ go — spłoszyła się Agnieszka.

Lecz młody człowiek rozmawiał tylko z nią, zdawał się w ogóle 
nikogo poza nią nie widzieć. Czyżby nie zauważył, że nie można jej 
równać z Emilką?

— Jaka pani jest wrażliwa — zachwycał się skubiąc czarnego wą
sika. — Buzia aż się wprost mieni. I pani sama wygląda jak Elza w tej 
aksamitnej sukience.

— Buzia — myślała Agnieszka ze zgrozą, ale choć zaloty dziar
skiego młodzieńca zdawały jej się niezmiernie pospolite, bała się 
utracić jego względy. I nie dowierzając, żeby mogła tak od pierwsze
go wejrzenia zająć kogoś wyłącznie sobą, zmieniła przedmiot roz
mowy.

— Ostatni raz — rzekła — byłam w tym teatrze już dawno. W cza
sie strajków. Na Śniegu Przybyszewskiego. I pamiętam, że była wtedy 
manifestacja. Ktoś krzyknął na galerii: „Precz z caratem” i zaczęli 
śpiewać Czerwony sztandar. Och, to była niezapomniana chwila!

— Socjalistka? Socjalistka? — pytał z poufalą pieszczotliwością 
młody człowiek. Agnieszka była zła, że poruszyła te sprawy w tak nie
odpowiedniej chwili. Spostrzegła, że młody człowiek potraktował jej 
odezwanie się jako przekorny wdzięk, dodający ostrości jego zalotom. 
Zjeźyła się i zwróciła do Holszańskiego z zapytaniem, czy lubi Lohen- 
grina. Odpowiedział skwapliwie, ożywiony, jak bywają starsi, gdy 
zwróci się do nich o zdanie ktoś młody, komu chcą trochę zaprzeczyć, 
trochę się przypodobać.

— Muzyka Wagnera podnieca i rozbudza ciemne instynkty. Dla
tego jest ulubiona przez niedojrzałe... to jest... przez młodzież. My, 
starzy, wolimy głębszą i bardziej uduchowioną, a przy tym tak mu
skularną muzykę Beethovena. Pani się gniewa, panno Agnisiu?

— Nie. Słucham. Znam kogoś (przypomniała sobie Marcina) 
młodego, kto też woli Beethovena. I ja to, co z niego słyszałam, 
wielbię. Ale Wagner pierwszy rozbudził we mnie pasję do muzyki.

— A, to tak, to jego rola... Wstrząsa trzewiami...
— Dzwonek. Dzieci, chodźcie. Już gaszą światła — niepokoiła się 

pani Barbara.
— Emilka, podoba ci się? — zagabnęła Agnieszka powściągającą 

ziewanie siostrę.
— Kto? Ten pan?
— Nie. Aluzyka.
— Tak sobie. Dosyć smutne.
Agnieszka popatrzyła zdziwiona. Emilka już tyle lat uczyła się 

muzyki, w domu wygrywała bez ustanku z wielką wprawą walce 
i oberki, a wszystko, co było naprawdę szczęściem i uniesieniem, pły
nącym ze świata dźwięków, pozostawało dla niej zamknięte. Lecz 
tym razem i Agnieszka- nie mogła poddać się upojeniem — przeszka
dzał jej niepokój, czy rodzice nie doznają zawodu. Drugi akt chciała 
im ofiarować głównie jako pieśń trąbek obwieszczających poranek. 
Kiedy na scenie przedłużał się zielony mrok i trwały bez końca ty
rady złowrogiej Ortrudy, czuła się, jakby ich oszukała. W trzecim 
akcie, gdy usłyszała parę taktów marsza weselnego, które wnet znikły, 
zlękła się, że już nie wrócą, a ten marsz miał właśnie najbardziej 
olśnić rodziców. Marsz wrócił jednak i rozebrzmiał w pełni przy 
tryumfalnym pochodzie do łożnicy. Słuchając go z płomieniami 
w oczach, Agnieszka uprzytomniła sobie przelotnie, że tę melodię 
gwiżdże i nuci często Marcin. — Cóż stąd? — wzruszyła ramio
nami. — Nic mnie to nie obchodzi — ucieszyła się.

Było już po dwunastej, kiedy Niechcicowie, odwiózłszy Tomaszka 
i Emilkę, wracali do Serbinowa z Agnieszką, która teraz dopiero prze
żywała bez przeszkód zasłyszaną operę.

— A to pamiętacie? — pytała i nuciła ten lub ów refren.
— Tak, pamiętam. Piękna opera — przytakiwał Bogumił.
Pani Barbarze najwięcej podobała się miłosna pieśń Lohengrina, 

przy otwartym na szafirową noc oknie.

— Żeby częściej widywać takie rzeczy, to człowiek inaczej by 
chodził po świecie — westchnęła.

— A kto to ten młody człowiek? Ten, co był z Holszańskim? Nie 
dosłyszałem nazwiska.

— Jakiś Kuryłowicz czy Kozarewicz — oznajmiła pani Barbara. — 
Mają tu gdzieś majątek, zdaje się w stronie Łodzi.

— Mniejsza z nim — zlekceważyła to Agnieszka. — Mydłek, jak 
by tatuś powiedział.

Zaśmieli się.
— Mydłek... i filut... — myślała wzgardliwie Agnieszka, lecz 

wspomniawszy jego komplementy, uczuła przyjemność, nie związaną 
jednak z osobą dziarskiego zalotnika, tylko jakby z możliwościami 
własnej dalszej przyszłości.

— Nie, ja kompletnie zgłupiałam — strofowała się — A jednak... 
przyjemnie jest żyć.

W domu, kiedy biegła rozochocona do siebie, Julka rzekła świecąc 
jej w czeluść schodów:

— Był do panienki list. Położyłam na stole.
Agnieszka zapaliła lampę i zdumiona rozerwała kopertę.
List był z Lozanny od Marcina.
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LOS ANGELES — Aleksander Haig, 60, były dowódca 
NATO, szef sztabu Białego Domu w okresie dwóch kadencji 
prezydentów-republikanów i pierwszy sekretarz stanu za 
prezydentury Reagana, sięgnie po nominację prezydencką 
w wyborach roku 1988. (UPI)

Nowy Prezes Rady Powierniczej 
Fundacji Kościuszkowskiej Z Życia Organizacyjnego Z.N.P.

W. Kocoń w Klubie 
Przyjaciół Warszawy

W siedzibie Fundacji Kościusz
kowskiej w Nowym Yorku odbyło 
się w dniu 23 listopada doroczne 
spotkanie członków Rady Powier
niczej.

Jak wiadomo Fundacja Kościu
szkowska jest największą organiza
cją zajmującą się wymianą kultu
ralną pomiędzy Stanami Zjedno
czonymi i Polską, działającą od 1925 
r.

Nowym przewodniczącym Rady 
został wybrany Leslie M. Burgess z 
Wilmington, Delaware.

Koncert i Bal
Chóru Filareci-Dudziarz
Chór Filareci-Dudziarz Nr 15 

Okr. I-szy urządza koncert i bal 
dnia 7 grudnia br., w sali SWAP, 
6005 W. Irving Park Rd.

Początek o godz. 7 wiecz. Bar i 
bufet na miejscu, dobrze zaopa
trzone. Orkiestra “Polonez” R. Myt
nika.

Zapraszamy całą Polonię.

D. Wiśniewska, prezeska

Zebranie Gniazda 2 
Sokolstwa Polskiego

Zawiadamiamy o zebraniu, które 
odbędzie się w sobotę, 7 grudnia, w 
siedzibie Copernicus Center, przy 
3160 N. Milwaukee, o godz. 1 po poł.

Będzie to zebranie wyborcze, w 
związku z czym prosimy wszyst
kich o obecność.

C. Kowalewska — prezeska
R. Bojarska — sekr. fin.

Wigilia
w Pol.-Ameryk. Klubie 

Białego Orła
Zamiast spotkania przewidzia

nego na piątek 13 grudnia, odbędzie 
się doroczne spotkanie wigilijne w 
niedzielę, 22 grudnia, w Cascade 
Inn, przy 800 W. Irving Park Rd., w 
Bensenville, Ill. Można będzie spró
bować 13 tradycyjnych potraw z bu
fetu. Wstęp — 12.50 doi. dla do
rosłych i 6.50 doi. dla dzieci poniżej 
10 lat.

Otwarcie o godz. 3 po poł. Obiad o 
godz. 4 po poł. Zabawa od 6 do 10 
wiecz., przy dźwiękach orkiestry 
“E-Z Tones.”

Po rezerwacje można dzwonić: — 
539-0282 lub 824-8854 do dnia 15 
grudnia.

Zapraszamy.

Program Świąteczny 
w Muzeum Polskim

Towarzystwo Pań przy Polskim 
Muzeum w Ameryce zaprasza na 
“Christmas Reflections” w dniu 7, 
8, 14 i 15 grudnia, w gmachu 
Muzeum przy 984 N. Milwaukee 
Ave., w godz. od 2 do 4 po poł.

W programie będzie można usły
szeć kolędy polskie w wykonaniu 
“Calumet Region Polish Singers 
and Dancers” i “Maria Konopnicki 
Chorus” Zjednoczenia Polskiego 
Rzymsko-Katolickiego w dniu 7 
grudnia.

Chór “Nowe Życie” z Milwaukee, 
Wise, wystąpi w dniu 8 grudnia.

14 grudnia będzie śpiewał “The 
Zolypje Dancers and Singers,” a 15 
grudnia Zespół Pieśni i Tańca “Kra
kowiak, Chór Męski “Filomeni” 
oraz “Filareci-Dudziarz.

W programie również tańce w 
wykonaniu tych samych zespołów.

Dla dzieci niespodzianka od św. 
Mikołaja. Bufet do dyspozyji gości.

Parking bezpłatny.
Zapraszamy.

Z Działalności Komitetu 
Skarbu Narodowego 
w Denver, Colorado

W dniu 24 listopada, w domu p. 
Jodkowskich w Denver, odbyło się 
towarzyskie spotkanie sympatyków 
Skarbu Narodowego w celu wzno
wienia działalności miejscowego 
Komitetu, pod kierownictwem de
legata S. N. na stan Colorado, 
Kazimierza Jodkowskiego.

Sekretarz Bronisław Kozłowski 
omówił ogólnie istnienie Komitetu 
od roku 1952 i uzyskanie “Charteru” 
od władz stanowych Colorado.

Praca Komitetu została zaha
mowana z powodu zdekompleto
wania zarządu po śmierci ostatnie
go prezesa śp. Tadeusza Lipkow- 
skiego w listopadzie 1978 roku.

Kazimierz Jodkowski przyjął funk
cję prezesa Komitetu, a Tamara 
Proch funkcję skarbnika.

Kilka osób złożyło dobrowolną 
roczną donację. Spotkanie odbyło 
się w miłej i zgodnej atmosferze.

Gospodarze ugościli wszystkich 
“lampką wina” zakąskami kawą i 
ciastem.

Bronisław Kozłowski — sekretarz

Leslie M. Burgess jest prezesem 
Jastak Associates, Inc. w Wilming
ton, firmy publikującej i rozprowa
dzającej teksty z zakresu psycholo
gii-

Współpracuje on z szeregiem 
znanych organizacji niedochodo
wych o charakterze charytatyw
nym, żeby wymienić tu choćby The 
Center for Ethics i Public Policy w 
Washingtonie. Należał on do Rady 
Powierniczej Fundacji przez trzy 
lata.

L. M. Burgess posiada stopień 
bakałarza z zakresu inżynierii z 
University of California w Berke
ley.

Wszedł on na miejsce Edwarda J. 
Piszka, który pełnił tę funkcję przez 
wiele lat. Jest on przewodniczącym 
Copernicus Society of America i 
dobrze znanym filantropem działa
jącym na rzecz Polski.

Trzecim wiceprzewodniczącym 
Rady został Michael A. Wrotniak, 
Jr.

Prezesem Fundacji wybrano po 
raz siódmy dr Alberta Juszczaka.

Pierwszym wiceprezesem został 
Witold S. Sulimirski, a drugim dr 
Stanisław Mrozowski, znany fizyk.

Ogólny budżet stypendialny Fun
dacji Kościuszkowskiej wynosi oko
ło 400,000 doi.

Zebranie 
Klubu Wojew. 
Białostockiego 

Zawiadamiamy o zebraniu wy
borczym, które odbędzie się w nie
dzielę, 8 grudnia, o godz. 2:30 po 
poł., w sali przy 2905 N. Milwaukee 
Ave.

Prosimy wszystkich członków o 
przybycie.

J. Purta, prezes; 
Z. Lipińska, sekr. prot.

Komunikat PUNO
Wykłady na wydziale humani

stycznym Polskiego Uniwersytetu 
na Obczyźnie (centrala w Anglii) 
obecnie odbywają się w każdą sobo
tę od godz. 10:45 do 3:45 po poł., w 
górnej sali SPK, 3242 N. Pułaski.

Zainteresowani studenci oraz wol
ni słuchacze mogą się zgłaszać na 
tel.: 539-3764 po 6 wiecz. (p. A. Ch- 
wist), lub w czasie wykładów.

Pragniemy nadmienić, iż pod
trzymywanie nauk humanistycz
nych, a zwłaszcza literatury i histo
rii, w wolnym świecie, to obrona 
naszej kultury przed jej zniekształ
caniem.

J. Witkowski

Zebranie Korpusu 
Plac. 141 SWAP

Korpus Placówki 141 Stowarzy
szenia Weteranów Armii Polskiej w 
Ameryce prosi wszystkie swoje 
członkinie o przybycie na bardzo 
ważne zebranie, które odbędzie się 8 
grudnia, o godz. 1:30 po poł., w sali 
Domu Okręgu 1 SWAP, 1239 N. 
Wood ul.

Mamy bardzo ważne sprawy do 
omówienia: sprawozdanie z naszej 
gospodarki, sprawozdanie z odwie
dzania naszych chorych koleżanek, 
dalszą działalność, przyjmowanie 
nowych członkiń, które chcą pra
cować dla Byłego Żołnierza Pol
skiego.

Odbędzie się przyjęcie gwiazd
kowe, składanie życzeń, łamanie 
się tradycyjnym opłatkiem i wy
miana upominków gwiazdkowych 
(Chiristmas grab bag).

Uprasza się koleżanki o wypo
wiedzi na temat imprez Korpusu. 
Mamy kilka projektów, będziemy 
uzgadniać te sprawy na zebraniu.

Naszym chorym koleżankom ży
czymy prędkiego powrotu do zdro
wia.

Prosimy powiadomić nas w wy
padku choroby. Nasza wicepreze
ska Alice Janeczko postara się od
wiedzić chore w domu lub w szpita
lu. H. Michałowska, prezeska;

S. Pulo, przew. Kom. Imprez; 
H. M. Sterminska, sekr.

Koncert Kolęd
Chór Filareci Dudziarz Nr 15, 

Okręg I urządza koncert pieśni i ko
lęd, dnia 7 grudnia, w sali SWAP, 
6005 W. Irving Park Rd.

Po koncercie, zabawa taneczna 
przy orkiestrze “Polonez” pana 
Mytnika.

Bar i bufet obficie zaopatrzony. 
Początek koncertu o godz. 7 wiecz.

Zapraszamy całą Polonię.
Za Zarząd 

Anna Kapusta — sekr.

Rozpowszechniaj cie 
“Dziennik Związkowy”

W sobotę, 7 grudnia, w sali John 
Beyzym Memorial, przy 6965 W. 
Belmont Ave. — Klub Przyjaciół 
Warszawy — urządza swój comie
sięczny Wieczór Towarzyski. Po
czątek o godz. 7 wieczorem.

Tym razem w nastrojowym pro
gramie artystycznym, w wyborze 
swych utworów, tak chętnie słu
chanych przez polską i obcojęzycz
ną publiczność, wystąpi Waldemar 
Kocoń, znany i ceniony piosenkarz 
polski. Jest on również autorem 
wielu, dostosowanych do chwili 
bieżącej, tekstów i od października 
1981 roku mieszka na stałe w Sta
nach Zjednoczonych.

Sposób, w jaki Waldemar Kocoń 
interpretuje utwory, jest bardzo 
sugestywny. Z jednej strony jest on 
wyraźnie emocjonalny, z drugiej 
jednak strony do tego stopnia arty
stycznie wyważony, że sprawia, iż 
artysta łatwo porywa słuchaczy w 
stwarzany przez siebie świat, bo
gaty w najszlachetniejsze ludzkie 
uczucia miłości, wiary i nadziei. 
Obdarzony przez naturę silnym, o 
miłym brzmieniu głosem, potrafi z 
taką artystyczną precyzją go uży-

Koncert i Bal
Chóru Filareci Dudziarz
Z okazji przypadającej w tym ro

ku 77 rocznicy założenia znanego 
cieszącego się popularnością Chón 
Filareci Dudziarz, odbędzie się uro
czysty koncert i bal, w sobotę, 7 
grudnia, o godz. 7:30 wiecz., w sali 
SWAP, przy 6005 W. Irving Park 
Rd.

Przewodniczącym Komitetu Orga- 
nizacyjnego balu jest Zenon Szych- 
liński, dokładający wszelkich sta
rań, by uczcić należycie naszą rocz
nicę.

Będzie to sposobność do usłysze
nia pięknych pieśni i dobrej za
bawy.

Dyrygentem chóru jest Henryk 
Wawrzyczek. Do tańca będzie grać 
orkiestra “Polonez” Romana Myt
nika.

Zapraszamy całą Polonię do wzię
cia udziału w naszej imprezie.

Z. Szychliński — przew. imprezy
M. Jeske — wiceprzew.

E. Sprangel — sekr.

Na Pomoc Misji w Afryce
Klub Przyjaciół Gdańska podaje 

do wiadomości Polonii, że parafia 
św. Jacka udziela gościnności Sios
trom Misjonarkom św. Piotra Cla- 
vera z St. Louis, które wspomagają 
Misje w Afryce. W ramach tejże 
gościnności odbędzie się na Jacko
wie, 3620 W. Wolfram St., przedg- 
wiazdkowa wyprzedaż różnych cie
płych rzeczy i materiałów po ce
nach fabrycznych w dniu 12.8.85 po 
każdej Mszy św.

Panie z Klubu Przyjaciół Gdań
ska zaofiarowały swój udział w tej 
akcji i proszą o poparcie.

Dochód z tej imprezy przezna
czony jest na pomoc dla głodnych, 
chorych i opuszczonych.

Zarząd Klubu 
Przyjaciół Gdańska

Zebranie 
Klubu Dąbrowa 

Zawiadamiamy o zebraniu, które 
■ odbędzie się w piątek, 6 grudnia, o 
godz. 7:30 wiecz., w sali SWAP, 6005 
W. Irving Park Rd.

Wszyscy członkowie są proszeni o 
przybycie.

T. Stefańczyk, prezes; 

wać, że może nim na przemian wy
rażać uczucia gniewu i miłości, pro
testu i nadziei. W takim sposobie in
terpretacji i aktualności tekstów 
piosenek kryje się prawdopodobnie 
tajemnica niesłabnącego powodze
nia Waldemara Koconia, które już 
dziś przekracza kontynenty.

Poza artystycznym programem, 
w ramach dotacji wejściowej, jak 
zwykle będzie podana kawa, herba
ta, kanapki i ciasto domowego wy
pieku naszych pań. Będzie też bar, 
towarzyski brydż i dyskretna mu
zyka z nowo nagranych taśm oraz 
miła atmosfera towarzyskiego spot
kania i możność złożenia sobie wza
jemnie życzeń świątecznych.

W więc serdecznie zapraszamy 
do Klubu w sobotę, 7 grudnia, do sali 
Beyzym Memorial, przy Belmont 
Ave., wszystkich członków z rodzi
nami i przyjaciółmi.

Zarząd Klubu

Świąteczne Występy 
“Motylków” i “Sasanek” 

Biblioteki dzielnicowe — Jeffer
son Park i Portage-Cragin — zap
raszają na świąteczne pokazy przy
gotowane przez zuchy z gromad 
“Motylków” i “Sasanek.” Dziew
czynki, w wieku 5-11 lat, wystąpią z 
kolędami, wierszami i skeczami 
związanymi z Bożym Narodzeniem. 
Obydwa pokazy będą prowadzone 
po polsku, z tłumaczeniem angiel
skim, jeśli to będzie potrzebne.

“Motylki,” pod wodzą Doroty 
Kupki-Irskiej, wystąpią w sobotę, 7 
grudnia, o godzinie 3:30 po południu 
w bibliotece Jefferson Park, 5363 
W. Lawrence Ave.

“Sasanki,” pod wodzą druhny 
Doroty Olender, wystąpią w sobotę, 
14 grudnia, o godzinie 3:30 po połud
niu, w bibliotece Portage-Cragin, 
5110 W. Belmont Ave.

Wstęp wolny dla wszystkich zain
teresowanych.

Te dwa pokazy kończą serię pro
gramów o tematyce polskiej, pre
zentowanych przez te biblioteki w 
roku 1985.

Helena Ziółkowska

Zebranie
Tow. Białego Orła 
Grupa 2727 ZNP

Towarzystwo Białego Orła, Gru
pa 2727 Związku Narodowego Pol
skiego odbędzie zebranie roczne w 
piątek, 6 grudnia, w sali Wete
ranów, 4800 S. Wood St. Podczas ze
brania odbędą się wybory nowego 
zarządu na rok 1986.

Prosimy wszystkich członków o 
przybycie. Posiedzenie rozpocznie 
się o godzinie 7:00 wieczorem, zaś 
sekretarka finansowa Józefa May 
będzie urzędować od godziny 6:00.

Tradycyjnym zwyczajem Grupa 
nasza urządza Gwiazdkę dla dzieci 
w sobotę, 14 grudnia, w sali Para
dise, przy 1758 W. 48 St. Początek o 
godzinie 6 wieczorem. Rodzice pro
szeni są o przybycie z dziećmi do lat 
12. Otrzymają one prezenty od św. 
Mikołaja. Będzie wiele innych nie
spodzianek. Zapraszają:

Frank Goryl — prezes 
Walter Tokarz — sekr. prot.

Gwiazdka Grupy 1474 
Tow. Wiara i Ojczyzna
W niedzielę 8-go grudnia, o godz. 

2 po poł. w sali SWAP, Plac. 90 6005 
W. Irving Park Rd., odbędzie się 
“Gwiazdka”.

Sw. Mikołaj będzie obecny z poda
runkami dla dzieci, w programie: 
opłatek, kolędy i poczęstunek.

W tym samym dniu odbędzie się 
losowanie indyków. Prosimy o fanty 
na losowanie.

Irena Szczech — korespondentka

Wybory i Gwiazdka 
w Grupie 669 ZNP

Zarząd Tow. im. 500-lecia M. Koper
nika, Grupa 669 ZNP, zaprasza do 
wzięcia udziału w dorocznym zebra
niu grupy, które odbędzie się w nie
dzielę 8-go grudnia o godz. 1:30 po 
południu, w sali Oaza przy 1250 N. 
Milwaukee Ave. O godz. 2:00 po połud
niu w tej samej sali, dla naszych 
najmłodszych pociech urządzimy 
“Gwiazdkę” (Sw. Mikołaj, obiad, 
zespół taneczny “Stokrotki”, koloro
we “cartoons”, prezenty).

Z przyczyn natury technicznej każ
dą rodzinę prosimy o niezwłoczne 
telefoniczne powiadomienie nas (tel. 
631-2558), ile dzieci i starszych pra
gnie przybyć na “Gwiazdkę”.

Ze względu na ważność zagadnień, 
a także dlatego by uroczystość wypa
dła okazale, prosimy tak rodziców, 
jak i dzieci o niezawodne przybycie, 
za co z góry dziękujemy.

Tadeusz Tomaszek — prezes 
Krystyna Jankowski — sekr. prot. 
Bogdan Parafińczuk - organ.

Wieczór Wigilijny 
Wydziałku Kobiet 

Okręgu 13 ZNP
Wigilijny wieczór Wydziału Kobiet 

Okręgu 13 ZNP odbędzie się w czwar
tek, 5 grudnia 1985 roku w sali domu 
Młodzieżowego Okr. 13 ZNP przy 6038
N. Cicero Ave., o godz. 7 wieczorem.

W programie przewiduje się łama
nie Opłatkiem, składanie życzeń, oraz 
kolację wigilijną. Zapraszamy preze
sów Gmin przynależnych do Okręgu 
13 ZNP.
Kazimiera Pytel — komisarka 
Eloeonra Tragarz — sekretarka

Zebranie Wyborcze 
Grupy 1532 ZNP

Nasze zebranie odbędzie się w 
piątek, 6 grudnia, o godz. 7:30 wie
cz., w sali SWAP, przy 6005 W. Irv
ing Park Rd.

Prosimy wszystkich członków o 
przybycie.

St. Ścibło — prezes 

Gwiazdka 
w Stowarzyszeniu 

Dobroczynności ZNP 
Posiedzenie członkiń i gości Sto

warzyszenia Dobroczynności przy 
ZNP odbędzie się we wtorek, 10-go 
grudnia, w sali Domu Młodzieży 
Okręgu 13 ZNP, 6038 N. Cicero Ave. 
Początek punktualnie o godzinie 
6:30 wiecz. Cena kolacji dla gości 
$6.50.

Po rezerwacje prosimy dzwonić 
do biura p. wiceprezeski H. Szyma- 
nowicz: 286-0500.

Zapraszamy wszystkich i pro
simy o punktualność.

H. Szymanowicz, prezeska;
M. Filar, sekr. prot.

Zebranie Wyborcze 
Tow. Wisła, Gr. 191 ZNP
Tow. Wisła, Gr. 1919 ZNP, odbę

dzie swe miesięczne zebranie wy
borcze w niedzielę, 8 grudnia, o go
dz. 2-ej po poł., w Domu SWAP 
Plac. 14, przy 4139 S. Kedzie Ave.

Wszyscy członkowie są proszeni o 
przybycie. Po załatwieniu spraw 
rutynowych odbędą się wybory 
urzędników na rok 1986.

S. Piekarczyk, prezes;
C. Wolfe, sekr. prot.

Zebranie 
Gr. 3211 ZNP 
Tow. Norwida

Zarząd Grupy 3211 ZNP, Tow. 
Norwida, zawiadamia członków 
w/w grupy, że 7-go grudnia, tj. w 
sobotę, o godz. 4 po poł., w siedzibie 
SPK, 3242 N. Pulaski Rd., odbędzie 
się zebranie wyborcze na 1986 r.

Po załatwieniu wszystkich spraw 
formalnych, w drugiej części spot
kania, odbędzie się program świą
teczny, składanie życzeń i łamanie 
się opłatkiem.

Część artystyczna została przy
gotowana przez Rycerzy Niepoka
lanej.

Serdecznie zapraszamy wszyst
kich oraz młodzież do obejrzenia 
tego pięknego programu. Rycerze 
wystąpią o godz. 6-ej wiecz.

J. Jablonski, prezes; 
A. Karwoski, sekr.

Zebranie
Gminy 41 ZNP

Zarząd Gminy 41 ZNP zawiada
mia delegatów i Delegatki, iż 6 
grudnia, tj. w piątek, odbędzie się 
zebranie Gminy, w siedzibie 90-ej 
Placówki SWAP, 6005 W. Irving 
Park Rd., w Chicago, punktualnie o 
godz. 7:30 wiecz.

Po załatwieniu spraw formalnych 
jest przewidziany program świąte
czny.

Podzielimy się tradycyjnie op
łatkiem i zlożymi sobie życzenia 
świąteczne. Będzie podana kawa i 
ciasto własnego wypieku. Zapra
szamy. J. Szczech, prezes;

E. Jablonski, sekr.

Wołowy

STEK ^39
Od Uda (Round Steak) ■ **
STEK Z KOŚCIĄ. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.89Ft. ■ R

STEK 00 ŻEBER. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.99 Ft.

GOLONKA WOŁOWA. . . . . . . . . . . . . . 1.39 Ft.

IKU®^"

nozki OOc
(Chicken Legs) **
SKRZYDEŁKA INDYCZE ... 39C Ft.

WOŁOWA WĄTRÓBKA .... 69$ Ft.

MIĘSISTE KOŚCI NA ZUPĘ. 59C Ft.

Gatunku “A” Średnie

JAJKA cne
(Eggs)
ECKRICH Wędzona KIEŁBASA 1.69 Ft.
Louis Rich PARÓWKI z Indyka. 99pFt. ^UŁ
KRAFT PARKAY MARGARYNA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .59C Ft

Wesson

OLIWA 499
Jarzynowa (Vegetable Oil) 48 Unc. H w w
LA ROSA SPAHHETThFuntyZa ... 1.00
Del Monte SOS POMIDOROWY 4/8 Unc. 1.00
VITA GOLO SOK POMARAŃCZOWY hgm..............1.39

COKEZwykła » DIET 8'Sk |19
FOLGERS KAWA. . . . . . . 2-Funt. Puszka 4.39 ■ PIUS

AROMA KAWA. . . . . . . . . . 1-Funt. Puszka 3.99
Country Delight WODY SODOWE 2 Lit........................................... 69p

BANANY 4 Funty Za............. 4QQ
MARCHEW 3/1 -Funt. Torby Za.
OGÓRKI 3 Funty Za.............

RED DELICIOUS JABŁKA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49$ Ft.

Wolfscjimidt

WÓDKA % litra /py
TEN HIGH BOURBON % Litra................5.49
SCHLITZ PIWO 6/12-Unc. Puszek .... 1.99
MOGEN DAVID SŁODKIE WINA Litra............................... 1.99

Bisie _

ZIEMNIAKI .IP; CAC
(Potatoes) Worek ■
SUCHA CEBULA 3-Funt. Worek.. 39ę
DUŻE ORZECHY WŁOSKIE . 79ę Ft.

BIAŁE GREJPFRUTY 5-Funt. Worek........................................... 1.49

INTERNATIONAL FOODS INC.
MÓWIMY PO POLSKU

4724 N. KEDZIE 3417 W. DIVERSEY 4404 W. FULLERTON
478-8643 384-0959 486-6277

Data Wyprzedaży: Od 3 do 8 Grudnia
Wyprzedaż Warzyw i Mięsa Kończy Się 7 Grudnia, o Godz. 5:00 P.M.
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Umieszczone poniżej opinie nie zawsze 
są zgodne ze stanowiskiem Redakcji.

Szef CIA Krytykuje 
Członków 
Kongresu

NEW YORK TIMES — William 
J. Casey, dyrektor CIA, Centralnej 
Agencji Wywiadu, wystąpił ostat
nio z opinią, że członkowie Kongre
su przez swoje wystąpienia naraża
ją na szwank wyczulone źródła i 
metody wywiadowcze.

W liście do przewodniczącego se
nackiego Komitetu dla Spraw Wy
wiadu, dyr. Casey oświadczył, że

Trzeci Świat
Na pozór istnieje podobieństwo. Podobnie 

jak w Polsce roku 1981, w Nikaragui nagle to
wary zniknęły ze sklepowych półek. Długie ko
lejki pod sklepami mięsnymi potęgują wraże
nie, iż wprowadzenie komunizmu równa się 
nagłemu zanikowi bydła i trzody chlewnej, nie 
mówiąc już o towarach tak luksusowych jak 
pończochy czy papier toaletowy.

W Nikaragui inflacja sięga 250 proc. Stan
dard życia powrócił do stopy z roku 1962.

Nie ma mięsa, warzyw, samochody utykają z 
braku części zamiennych, opon i akumula
torów. Jednocześnie rosną ceny.

Tyle, że podobieństwa kończą się tam, gdzie 
— zdawałoby się — winny sprowadzać się do 
wspólnego mianownika, którego z upodoba
niem używają w celach propagandowych oba 
reżimy — warszawski managuański.

Różnica polega przede wszystkim na tym, — 
że w Polsce kryzys ekonomiczny był kryzysem 
sztucznym, wywołanym po trosze celowo dla 
uzasadnienia kontrakcji władz pragnących 
nade wszystko ukręcenia łba “Solidarności”.

Po trosze, bowiem życie na kredyt w ra
dosnych latach 70-tych musiało, prędzej czy 
później, skończyć się tak, jak się skończyło. Ko
niec nastąpił jednakże znacznie wcześniej niż 
zostało to narodowi ukazane.

Rząd zdecydował się ujawnić rozmiary kryzy
su (a nawet je podretuszować) dopiero w mo
mencie, gdy ruch robotniczy okazał się na tyle 
silny i zwarty, że wydawało się iż jeszcze krok i 
władza przestanie być władzą, a partia komu
nistyczna partią. Spodziewano się kompletne
go krachu organizmu władzy, a w konsekwen
cji albo jakiejś wydumanej “finlandyzacji” al
bo gwałtownej a krwawej interwencji sowiec
kiej.

Nie nastąpiło ani jedno, ani drugie. Specom 
od propagandy udało się przekonać znaczny 
odsetek obywateli (nie mówiąc już o zagranicy), 
iż to, co widać (albo raczej czego nie widać) na 
rynku jest wynikiem “bezzasadnych” strajków, 
ergo “Solidarności”. W konsekwencji nastąpiła 
noc 13 grudnia i koniec marzeń o zreformowa
niu polskiej wersji komunizmu.

Sankcje amerykańskie przyszły dopiero w 
odpowiedzi na wprowadzenie stanu wojennego 
i nie miały specjalnie wielkiego wpływu — na 
kształtowanie się oblicza polskiego kryzysu, 
choć, trzeba przyznać, mocno utrudniły próby 
wyjścia z dołka zadłużeń.

W Nikaragui podłoże kryzysu jest inne i bar
dziej zależne od polityki Waszyngtonu. W chwi
li obejmowania władzy przez sandinistów w 
roku 1979 Stany Zjednoczone były odbiorcą 45 
proc, nikaraguańskiego eksportu i dawcą 33 
proc, importu tego kraju. Do czasu oficjalnego 
wprowadzenia sankcji obroty wzajemne spadły 
do mniej niż 16 proc, całego handlu zagranicz
nego Nikaragui.

Sprzedaż cukru do Ameryki dawała Nikara
gui w roku 198317 centów za każdy funt. Obec
nie, wobec zamknięcia tego rynku, sandiniści 
muszą sprzedawać cukier po 5 centów za funt, 
tracąc półtora miliona dolarów rocznie.

Podobnie ma się rzecz z głównym źródłem 
nikaraguńskiego przychodu — eksportem ba
nanów. Nie chodzi zresztą o znalezienie rynków 
zbytu. Te istnieją i są niezwykle wręcz chłonne. 
Natomiast znacznie trudniej jest znaleźć dobre, 
zadawalające ceny. Wraz ze wzrostem odleg
łości rosną również koszty transportu, co spra
wia, że w pewnym momencie eksport przestaje 
się opłacać.

• "  --------y—— ii ,

To i Owo
W Polsce jeździ się coraz szybciej na rowerze. 

Dowodem nie tylko osiągnięcia Lecha Piasec
kiego, ale i poniższy, mniej znany przykład.

Na pierwszym etapie wyścigu “Brzegiem 
Bałtyku” tempo jazdy było takie, że nie przygo
towani na przyjęcie kolarzy organizatorzy nie 
zdążyli otworzyć bramy stadionu, gdy nad
ciągnęły pierwsze wozy serwisowe.

Peleton był tuż tuż — a wrota pozostawały 
nadal zamknięte łańcuchem. Gospodarze po
tracili głowy i zaczęli już malować linię mety na 
ulicy.

Dosłownie w ostatnim momencie udało się 
otworzyć kłódkę i wpuścić sznur cyklistów na 
bieżnię....

Oczywiście, jak to w takich wypadkach bywa 
nie po raz pierwszy, Związek Sowiecki i inne 
kraje “demo-ludu” pospieszyły z braterską 
pomocą. W konsekwencji 50 proc, importu Ni
karagui pokrywa Moskwa, 25 proc, inne euro
pejskie kraje komunistyczne. Powoduje to, 
oczywiście, jeszcze większą zależność sandi
nistów od Kremla, choć na takie wydatki jak w 
przypadku Kuby (ta ostatnia kosztuje Moskwę 
4 mid dolarów rocznie) władcy “lepszej połowy 
świata” pozwolić sobie nie mogą.

Sankcje amerykańskie nie są jedynym czyn
nikiem pogarszającym sytuację ekonomiczną i 
polityczną sandinistów, a w konsekwencji sy- 
sutację życiową milionów szarych obywateli. W 
wyniku działalności dywersyjnej contras i sa
botaży — dokonywanych niemal na każdym 
kroku przez przeciwników reżimu, roczne straty 
sięgają 97.1 min dolarów, zaś obniżenie efek
tywności produkcji na skutek nikłego zaan
gażowania pracowników i powszechnej nie
chęci do obarczanych odpowiedzialnością za 
wszystko władz kosztuje prawie 283 min.

Te wszystkie przyczyny kryzysu są przyczy
nami namacalnymi i zupełnie oczywistymi. 
Nie tam jednak należy szukać korzeni nieweso
łej sytuacji. Prapoczątki tkwią w określeniu 
“trzeci świat”. Nie wiadomo dlaczego i dokład
nie kto, ale faktem jest, że Wielkie Mocarstwa, 
dla ułatwienia własnych ponurych machinacji 
w końcu zmagań znanych jako II wojna świa
towa, podzieliły nasz glob na trzy części, z tym,’ 
że tylko o “trzecim świecie” wiadomo dokładnie 
jaki posiada skład i z jakiej racji to czy owo 
państwo jest doń przypisane. “Drugi” i “pier
wszy” światy, choć z całą pewnością istnieją, 
nigdy nie są nazywane po imieniu. Niemniej 
Nikaragua, pod względem politycznym z pew
nością przeniesiona do wyższego ze światów, 
pod względem gospodarczym tkwi po uszy w 
“trzecim”. Składa się na to zarówno położenie 
geograficzne, jak i całość posiadanych sił 
wytwórczych i środków produkcji.

“Trzeci Świat” geograficznie rozciąga się 
wszędzie, gdzie nie sięga władztwo Europej
czyków (Amerykanie czy Australijczycy są de 
facto Europejczykami). Wyjątki, jakimi są nie
które kraje azjatyckie czy latynoskie nie zmie
niają reguły. Gospodarczo “trzeci świat” obej
muje kraje ubogie, pozbawione własnej bazy 
technologicznej, żyjące z eksploatacji posia
danych surowców bądź płodów rolnych. I bez 
znaczenia pozostaje fakt pozornego, mierzone
go w aktywach bankowych, bogactwa Bahraj
nu czy Kuwejtu. Wszystkie te państewka (śla
dem Nauru, niepodległej wyspy na Pacyfiku, 
która jest bogata, bowiem posiada wspaniałe 
złoża fosfatów, tyle, że złoża wyczerpią się za 
kilka lat, a tym samym skończy się przychód a 
rozpocznie rozchód zdobytych bogactw) żyją na 
kredyt, bądź z tego, co daje ziemia, bądź z łaski 
wielkich tego świata.

W krajach Ameryki Środkowej bardzo często 
dają się słyszeć głosy domagające się wręcz 
utrzymywania regionu przez Stany Zjednoczo
ne. Tymczasem obszar ten nie był nigdy, ani 
etnicznie, ani politycznie związany z Ameryką 
Północną. Stany Zjednoczone nie posiadały tu 
kolonii, nie prowadziły zaborczych wojen, zaś 
obecność wielkich koncernów amerykańskich, 
choć różnie komentowana, z pewnością przyda
ła ubogim kraikom bazy przemysłowej i hand
lowej.

Nikaragua nieodłącznie należy do tej części 
“trzeciego świata”. Życie na kredyt skończyło 
się z chwilą, gdy kredytobiorca przeszedł do 
obozu wroga. Nic nie może zmusić Stanów 
Zjednoczonych do utrzymywania nikaragań- 
skich sandinistów uciskających własny naród i 
montujących (jeśli nie dziś to w najbliższej 
przyszłości) na swym terenie wymierzone w 
Amerykę Północną śmiercionośne bronie.

A łaska pańska na pstrym koniu jeździ. Dziś 
jeszcze Nikaragua wspomagana jest walnie 
przez ZSSR i inne państwa bloku komunisty
cznego. Wystarczy jednak najlżejsza zmiana w 
konfiguracji sił, by sandiniści stracili to odległe 
oparcie. Wówczas Waszyngton stanie się dla 
nich jedyną Kanossą.

Bez dobrych stosunków ze Stanami Zjedno
czonymi los tego latynoskiego kraju jest prze
sądzony.

“kongresowy nadzór agencji wy
wiadowczych “poszedł bardzo po
ważnie na opak”.

Casey oświadczył w liście, że nie
które kongresowe ataki na działal
ność agencji były niedokładne, bez
podstawne lub zmyślone”.

Rzecznik CIA odmówił podania 
szczegółów, jakie naruszenie w 
dziedzinie bezpieczeństwa mogło 
być spowodowane przez członków 
Kongresu.

List dyrektora CIA został podany 
do wiadomości publicznej po wielu 
tygodniach narastającego krytycyz
mu agencji wywiadu ze strony nie
których członków kongresu. Usta
wodawcy kongresowi krytykowali 
sprawę sowieckiego członka wy
wiadu, Vitali Jurczenki oraz spra
wę Edwarda Lee Howarda, byłego 
agenta CIA, który został oskarżony 
o szpiegowanie na rzecz Sowietów.

Dyr. Casey oświadczył, że jego 
list został spowodowany relacją 
prasową zawierającą krytykę agen
cji ze strony przewodniczącego se
nackiego Komitetu nadzoru nad 
agencjami wywiadowczymi, sen. 
Dave Durenbergera (R) z Minneso
ta.

Durenberger twierdził, że był 
błędnie cytowany w czasie spotka
nia z reporterami. Uważa się jed
nak, że list senatora miał wyraźnie 
na celu podjęcie zagadnienia, czy 
jest prawidłowa publiczna dyskusja 
pewnych określonych, a delikatnych 
zagadnień wywiadowczych, jakie 
są nadzorowane przez specjalne 
Komitety Izby i Senatu.

Niekiedy Komitety te są infor
mowane o sprawach, którp poda
wane są ustawodawcom do wiado
mości na tajnych posiedzeniach 
kongresowych Komitetów.

Sen. Durenberger w swoim liście 
do “Washington Post” napisał, że 
pismo wyrządziło złą przysługę, 
ogłaszając wypowiedzi senatora 
wyjęte z tekstu, a więc nie przed
stawiające prawidłowej i komplet
nej opinii.

Nawiązując do oświadczeń szta
bu urzędniczego sen. Duremberga, 
że senator był błędnie cytowany, 
dyr. Casey w swoim liście do 
“Post” oświadczył, że nie o to tu 
chodzi. Publiczna dyskusja doty
cząca delikatnych informacji oraz 
poglądów ujawnionych w czasie 
tajnych sesji komitetów kongre
sowych jest zawsze szkodliwa oraz 
nie powinna być zalecaną.

Jak często dyskutowaliśmy pro
ces kontroli, nie może to być do
konywane na pierwszych stroni
cach amerykańskich dzienników.

W swoim liście dyr. Casey zajął 
się specjalną krytyką ze strony sen. 
Durenberga, że komitet zawiódł 
wypracowanie zrozumienia Sowie
tów (?) oraz nie opracował na długą 
metę różnych zagadnień, jak mu
zułmański fundamentalizm, rewol
ta na Filipinach czy też kryzys ener
getyczny.

Dyr. Casey określił to twierdze
nia jako “tragicznie błędne”

Szwajcaria
Nie Należy Do ONZ
Według doniesień prasy z Ge

newy rząd Szwajcarii przeprowa
dza zakrojone na szeroką skalę za
biegi, aby nakłonić swoich obywate
li do wyrażenia zgody na przystą
pienie Szwajcarii do ONZ.

Referendum obywatelskie w tej 
sprawie zostanie przeprowadzone 
w skali całego kraju w dniu 16 mar
ca br.

Wstęp w tym kierunku został już 
zrobiony po myśli rządu, gdyż przy
stąpienie przegłosowała górna izba 
Parlamentu, co utorowało drogę 
dla przeprowadzenia ogólnokrajo
wego referendum.

Ostatnie badania opinii publicz
nej wykazały, że większość obywa
teli Szwajcarii sprzeciwia się przy
stąpieniu ich kraju do Organizacji 
Narodów Zjednoczonych (ONZ).

Jerzy Turowicz

Ciągłość i Zmiana
20 Lat Po Soborze Watykańskim II

(Ciąg Dalszy)

I wreszcie, ogromnej wagi, nowa
torskie, dokumenty “dialogu” Koś
cioła. Należy tu przede wszystkim 
wspomniana Konstytucja o Koście
le w świecie współczesnym, ale ta
kże dekret o ekumenizmie — punkt 
wyjścia pełnego włączenia się Koś
cioła katolickiego w proces zmie
rzający do zjednoczenia chrześci
jaństwa, deklaracja o stosunku 
Kościoła do religii niechrześcijań
skich stanowiąca również otwarcie 
dialogu Kościoła zwłaszcza z ju
daizmem i islamem, oraz deklara
cja o wolności religijnej, mówiąca 
nie tylko o tym, że godność osoby 
ludzkiej jest podstawą prawa do 
wolności religijnej jednostek i 
wspólnot, ale i potwierdzająca cał
kowitą wolność sumienia, że nikt 
nie może być zmuszany do działa
nia niezgodnego ze swymi przeko
naniami.

Dla pełności obrazu trzeba tu je
szcze wymienić dekret o środkach 
społecznego przekazu aczkolwiek 
dość powszechnie jest on uważany 
za jeden ze słabszych dokumentów 
Soboru.

Po zakończeniu Soboru rozpoczę
ła się — niezakończona bynajmniej
— faza jego realizacji, wcielania w 
życie, tak w skali krajowej, zwła
szcza poprzez Synody diecezjalne 
(że przypomnijmy wielki synod ar
chidiecezji krakowskiej), jak i w 
skali globalnej, Kościoła Pow
szechnego.

Trzeba tu wskazać na reformę i 
internacjonalizację Kurii Rzym
skiej, na reformę prawa kanonicz
nego uwieńczoną ogłoszeniem no
wego Kodeksu tej podstawowej 
struktury prawnej Kościoła. Dalej 
organa związane z kolegialnością 
Episkopatu (choć nie będące jej 
wyrazem w tym stopniu co Sobór 
Powszechny).

A więc powołanie do życia, w dniu 
zamknięcia Soboru, instytucji Sy
nodu Biskupów, utworzenie kra
jowych Konferencji Episkopatu 
(które przed Soborem istniały tylko 
w niektórych krajach), utworzenie 
kilku kontynentalnych lub regio
nalnych Konferencji Episkopatów 
(Ameryka Łacińska, Azja, Afryka i 
Europa), jako organizmów współp
racy i koordynacji. I wreszcie owo
cem Soboru było powołanie do życia 
szeregu nowych organów w cen
tralnym aparacie Kościoła: Sekre
tariat dla Jedności Chrześcijan 
(Utworzony w przeddzień Soboru, 
w r. 1960), Sekretariat dla Religii 
Niechrześcijańskich (1964), Sekre
tariat dla Niewierzących (a więc 
dla studium i dialogu z ateizmem — 
1965), Papieska Komisja ds. Środ
ków Społecznego Przekazu (1964), 
Papieska Rada ds. Świeckich (1967), 
Papieska Komisja “JustitiaetPax”
— główny organ dialogu ze światem 
(1967) i ostatnio powołana (1982) 
Papieska Rada ds. Kultury. Wy
mienić tu jeszcze należy Komisję do 
stosunków religijnych z judaizmem 
(1974), utworzoną — rzecz zna
mienna — przy Sekretariacie Jed
ności Chrześcijan, nie zaś przy Sek
retariacie dla religii niechrześci
jańskich oraz utworzoną przy tym 
ostatnim organie Komisję do sto
sunków religijnych z Islamem 
(1974).

Okres posoborowy, dzięki tym 
zmianom instytucjonalnym, ale 
przede wszystkim dzięki pracy du
szpasterskiej hierarchii i ducho
wieństwa, oraz dzięki wewnętrznej 
mobilizacji laikatu, nacechowany 
jest ogromnym ożywieniem, dużą 
dynamiką w życiu Kościoła, uru
chomieniem procesów odnowy we 
wszystkich dziedzinach działalno
ści Kościoła.

Ale równocześnie jest to okres os
trego kryzysu w Kościele (kryzysu 
w Kościele, nie kryzysu Kościoła!) 
oraz z dwu stron płynącej kontesta
cji: od strony tradycjonalistów, 
przeciwnych wszelkim zmianom i 
obciążającym właśnie Sobór odpo
wiedzialnością za ów kryzys, oraz 
od strony tzw. progresistów uważa
jących reformy soborowe za niedo
stateczne, głoszących że należy 
pójść dużo dalej “do przodu”, a na
wet może zwołać Sobór Watykański 
III!

Zajmijmy się najpierw sprawą 
owego kryzysu. I tu, na marginesie, 
mała dygresja “pro domo mea”, by 
wyjaśnić definitywnie sprawę, któ
ra od lat, od czasu do czasu odbija 
się jakimś echem. Mianowicie już 
po Soborze, w styczniu 1969 ogłosi
łem w “Tygodniku Powszechnym” 
artykuł pt. “Kryzys w Kościele”, w

którym zajmowałem się zresztą 
wyłącznie sytuacją w Kościele w 
świecie zachodnim, nie zaś w Pols
ce.

Artykuł ten wywołał pewne poru
szenie opinii katolickiej, odezwał 
się nawet głos bardzo autoryta
tywny, że nie mam racji i że żadne
go kryzysu w Kościele nie ma. Było 
to jednak zwykłe nieporozumienie. 
W rok później wszyscy mówili o 
kryzysie w Kościele, mówi się o nim 
po dziś dzień, ostatnio nawet może 
zbyt pesymistycznie, nie kto inny 
jak prefekt Kongregacji Doktryny 
Wiary kard. Ratzinger. Tyle tylko 
żeby powiedzieć, że i teraz, po la
tach, nie widzę najmniejszego po
wodu, wycofywania się z zajętego 
wówczas stanowiska czy też skła
dania jakiejś samokrytyki!

Ów kryzys — występujący przede 
wszystkim w świecie zachodnim, w 
Europie i Ameryce, ujawnił się w 
różnych dziedzinach życia Kościo
ła. Najpierw w dziedzinie — że tak 
powiem — dyscypliny kościelnej: 
masowe, idące w dziesiątki tysięcy, 
porzucanie kapłaństwa przez księży, 
ucieczki z zakonów męskich i żeń
skich, drastyczny spadek ilości po
wołań kapłańskich i zakonnych.

Dalej — również gwałtowny spa
dek praktyki religijnej: spełniania 
obowiązku niedzielnej Mszy świę
tej, przyjmowania sakramentów, 
niekiedy zanik praktyki spowiedzi. 
Kryzys wiary: wielu ludzi uważa
jących się za katolików, nawet 
praktykujących wierzy selektyw
nie jak o tym świadczą różne bada
nia ankietowe, akceptując niektóre 
prawdy wiary, odrzucając inne, jak 
wiarę w bóstwo Chrystusa, Zmar
twychwstanie, czy życie wiecznę.

Kryzys w dziedzinie moralności, 
zwłaszcza jeśli chodzi o etykę se
ksualną: masowe zjawisko nieres- 
pektowania głoszonych przez Koś
ciół norm dotyczących antykon
cepcji, przerywania ciąży, sto
sunków płciowych przed i pozama- 
łżeńskich.

Kryzys także w dziedzinie doktry
nalnej: wielu teologów głoszących i 
szeroko propagujących teorie wąt
pliwe z punktu widzenia ortodoksji, 
a nawet wprost sprzeczne z nauką 
Kościoła, co przyczyniało się właś
nie do pogłębiania kryzysu wiary i 
zmuszało urząd nauczycielski Koś
cioła do interwencji, żeby przypo
mnieć sprawę Hansa Kunga. Schil- 
lebeeckxa czy niektórych przed
stawicieli tzw. “teologii wyzwole
nia”.

“Konserwatyści” w Kościele 
twierdzą, że to właśnie Sobór jest 
sprawcą i przyczyną owego kryzy
su. Trudno o większe nieporozu
mienie. Kryzys w Kościele jest od
biciem kryzysu współczesnej cywi
lizacji.

Kościół jest obecny w świecie, 
trudno więc by nioe podlegał wpły
wom tego co się w tym świecie dzie- 
ję. Kryzys współczesnej cywilizacji 
(dyskutowało nad nim niedawne 
sympozjum uczonych w Castel 
Gandolfo, z udziałem Jana Pawła 
II), nieunikniony w epoce gwał
townych przemian, to przede wszys
tkim kryzys intelektualny i mo
ralny, zagubienie sensu życia, 
dezorientacja co do hierarchii war
tości, prymat “mieć” przed “być” i 
w konsekwencji materializm prak
tyczny cywilizacji konsumpcyjnej, 
wreszcie zanik zmysłu religijnego, 
świadomości elementu “sacrum” 
w rzeczywistości ludzkiej, a więc 
laicyzacja i sekularyzacja i ostate
cznie dechrystianizacja krajów 
dawnej ewangelizacji, co niektórych 
myślicieli skłania do twierdzenia, 
że żyjemy w epoce “postchrześci- 
jańskiej”.

Jeśli chodzi np, o nie respektowa
nie przez wielu katolików, zwła
szcza młodzież, norm w dziedzinie 
etyki seksualnej to jest to niewątp
liwie proste odbicie tzw. rewolucji 
seksualnej i permisywizmu ostat
nich dziesięcioleci.

Wiele objawów kryzysu w Koście
le było widocznych już przed Sobo
rem. Sobór został zwołany m. in. 
właśnie po to by narastającym nie
bezpieczeństwom stawić czoła. Z 
czasem Sobór stał się katalizato
rem, który przyczynił się do ujaw
nienia procesów rozwijających się 
niezależnie od niego. Niektóre ob
jawy kryzysu wiążą się z błędną in
terpretacją postanowień i ducha 
Soboru (np. zanik praktyki spowie
dzi).

Ciąg Dalszy Jutro



DZIENNIK ZWIĄZKOWY (ZGODA), ŚRODA, 4 GRUDNIA (DECEMBER 4), 1985 5

Z Bocznej Trybuny Sportowej
ZYGMUNT P. BOBIN  — =

POLONIJNA WISŁA
W OCZACH NIE-POLAKÓW
W październikowym numerze “Il

linois Soccer Monthly” na fronto
wej stronie umieszczone zostałc 
duże zdjęcie starszej Wisły i napis w 
języku angielskim — State Cham
pions — Wisła S.A.C. i (w języku 
polskim) — gratulacje. Wymienio
ne są nazwy pucharów, z którymi 
związane są tytuły mistrzowskie: 
Illinois State Cup — George E. 
Fishwick Trhophy (pierwsza druż
yna) — i Men’s Over 30, (Old- 
Boy’e) Phil Riess Trophy.

W środku numeru — w kolumnie 
“Editor’s Corner” pada takie pyta
nie: “Co się dzieje z Croatan? Wisła 
z łatwością “załatwiła” ich w me
czu o mistrzostwo National Soccer 
League; bez względu na to “kto” 
jest w składzie Croatan”.

W innej kolumnie pod nazwą Pre
sident’s Report czytamy: Gratula
cje należą się Wiśle z racji zdecy
dowanego zwycięstwa nad Croatan 
w meczu o mistrzostwo National 
Soccer League. Mistrzostwo Stanu 
Illinois — wskazuje, że Wisła bez 
wątpienia jest obecnie naszym naj
lepszym zespołem w Stanie Illinois.

W tym samym raporcie z żalem 
wspomina President of ISA, że Wis
ła nie bierze udziału w innych pu
charach (Amateur i Open), mówiąc
— maybe next year. W takiej sytua
cji można powiedzieć, że inne kluby 
mają lepsze szanse. Dla przykładu 
drużyna Eagles zgłosiła się do obu 
pucharów. Frekwencja w pucha
rach bardzo mała. Puchar Over-30
— 6 drużyn; Amateur Cup — 10 
drużyn; Open Cup — 7 drużyn.

Pierwsze wyniki w klasie Over- 
30: Croatan — Apollo 2:1, Pampas
— Concordia 3:2. W Amateur Cup: 
Wauconda — Pampas 5:1, Green- 
White — United Serbs 4:3. W Open 
Cup: Adria — Croatan 3:2, Winged 
Bull — Green-White 1:1 (będzie 
powtórzony).

Wisła koncenturje swe wysiłki na 
przygotowanie do Między-Stanowej 
Ligi Halowej, w której udział biorą 
następujące stany: Wisconsin, Mi
chigan, Ohio, Illinois i Minnesota. 
Początek tych rozgrywek na po
czątku stycznia.

★ ★ ★
Puchar Polski

GÓRNIK ZABRZE, ŁKS, 
GKS KA TOWICE / POGOŃ 

W PÓŁFINALE
Pierwszego półfinalistę piłkars

kiego Pucharu Polski poznaliśmy 
wcześniej. Pogoń Szczecin w roze
granym awansem meczu pokonała 
Avię 2:1 (2:0), a ponieważ pierwszy 
mecz zakończył się także zwycię
stwem Pogoni 3:2 — szczecinianie 
grać będą dalej. Podczas pucharo
wej środy odbyły się więc tylko trzy 
spotkania. W pierwszym z nich GKS 
Katowice przegrał co prawda z 
warszawską Legią 2:3 (0:2), ale 
“zapas” ze stołecznego boiska (3:1) 
okazał się wystarczający. W ten 
sposób finalista poprzedniej edycji 
Pucharu Polski — zespół GKS Ka
towice — pomścił zdobywcę Pucha
ru — łódzki Widzew. Przypomnijmy 
bowiem, że w 1/8 finału Legia wye
liminowała właśnie Widzew.

W dwu pozostałych spotkaniach 
pozycja wyjściowa drużyn była 
jednakowa, w pierwszych meczach 
padły bowiem remisy. Gospodarze 
wykorzystali jednak atut własnego 
boiska i do półfinału zakwalifiko
wały się drużyny Łódzkiego Klubu 
Sportowego oraz Górnika Zabrze. 
Tyle, że trudno chyba mówić o atu
cie własnego boiska. Tym razem 
boiska nie były niczyim atutem, a 
już na pewno nie atutem piłki noż
nej. Twarde, zmrożone i zaśnieżone 
płyty sprawiały, iż zawodnicy taką 
samą uwagę j ak do gry, przykładać 
musieli do tego, aby nie połamać 
nóg. Często na boiskach obserwo
wano dość przypadkowe zagrania. 
A jednak — w sumie — mecze były 
niezłe — jak donosi polska agencja 
prasowa.

★ ★ ★
ZASŁUŻONY AWANS

ŁKS — Górnik Wałbrzych 3:1 
(1:0). Bramki dla ŁKS: — Różycki, 
Robakiewicz i Chojnacki z rzutu 
karnego; dla Górnika — Kosowski.

Jak na bardzo trudne warunki 
(ośnieżone i zamrznięte boisko) oba 
zespoły zaprezentowały się nieźle. 
Górnik, mimo porażki, w drugiej 
połowie przeprowadził wiele groź
nych ataków i do końca walczył o 
odrobienie strat. W sumie jednak 
ŁKS był zespołem nieco lepszym i 
awansował do półfinału Pucharu 
Polski zasłużenie. Najlepszym za
wodnikiem na boisku był Krzysztof 
Baran z ŁKS.

ZACIĘTY MECZ
Górnik Zabrze — Śląsk Wrocław 

5:2 (1:1). Dramatyczny mecz. Śląsk 
drukrotnie prowadził, a mając w 
“zapasie” remis 1:1, do 63 minuty 
mógł czuć się półfinalistą Pucharu. 
Dwa ostatnie kwadranse w wyko
naniu mistrza Polski zadecydowały 
jednak, że nie doszło w Zabrzu do 
niespodzianki. Obrońca tytułu, gów
nie za sprawą Matysika, Iwana i 
Majki dowiódł, że stać go na roze
granie dobrego i skutecznego me
czu.

Śląsk był dobrym partnerem w 
widowisku, jakie na śnieżnej mu
rawie chcialoby się oglądać na . . . 
wiosnę — pisze polska agencja pra
sowa. Piękny mecz, godny ostatniej 
fazy Pucharu Polski.

★ ★ ★ 
WIELKIE EMOCJE

GKS Katowice — Legia Warsza
wa 2:3 (0:2). Trzy tysiące widzów 
nie żałowały czasu spędzonego na 
stadionie Katowic. Rzadko bowiem 
można trafić na tak dramatyczny 
mecz. Wydawało się, że wynik 
pierwszego spotkania przesądził o 
awansie do półfinału, tymczasem w 
60 minucie zespół warszawski pro
wadził już 3:0.

Gospodarze nie mogli sobie pora
dzić z szybko i składnie grającymi 
Buncolem, Dziekanowskim, Kara
siem, którzy doskonale czuli się na 
zamrożonym boisku.

W momencie gdy sukces gości był 
już niemal pewny, opuścił boisko 
kontuzjowany Jan Karaś. Jego nie
obecność spowodowała spore za
mieszanie w linii środkowej Legii. 
Wykorzystali to oczywiście katowi- 
czanie, strzelając w końcówce de
cydujące o awansie bramki. Druga 
z nich wywołała jednak sporo kon
trowersji. Na polu karnym walczyli 
o piłkę Furtok i Kubicki. Napastnik 
Katowic stracił równowagę, przew
rócił się a sędzia Kazimierz Orłow
ski b. pochopnie odgwizdał karne
go. Czy rzeczywiście była to słuszna 
decyzja? Zdania na ten temat są po
dzielone i komentowane w polskiej 
prasie.

★ ★ ★ 
RAZ JESZCZE 

O "JADOWNICZANCE"
Przed rokiem w piłkarskim Pu

charze Polski rewelacją była druży
na LKS “Jadowniczanka” z Ja- 
downik w województwie tarnow
skim. Drużyna ta, grająca w lidze 
okręgowej po pokonaniu dwóch dru
żyn Ii-ligowych, spotkała się w 1/8 
finału z Widzewem Łódź. Mecz wz
budził ogromne zainteresowanie. 
Przybyło kilkanaście tysięcy wi
dzów.

Mimo zapowiedzianych wysoKicn 
premii drużyna z Jadownik ponios
ła porażkę 1:7.

Finał tego meczu rozegrał się 
jednak ostatnio na sali sądowej w 
Sądzie Rejonowym w Brzesku. Otóż 
pracownik klubu i jego działacz — 
Roman Dadej, aby uzyskać^ienią- 
dze na zapłacenie zawodnikom obie
canych premii kupił w celu sprze
dania z zyskiem 9 tys.szt. lodów i 5.5 
tysiąca opakowań wody firmowej. 
Z ich sprzedaży uzyskano 189 tys. zł, 
które rozdano zawodnikom “Ja- 
downiczanki”. Sąd Rejonowy w 
Brzesku nie dopatrzył się w działal
ności Romana Dadej a żadnych oko
liczności łagodzących i skazał go na 
1 rok i 6 miesięcy pozbawienia wol
ności z warunkowym wykonaniem 
kary na 3 lata oraz 200 tys. zł 
grzywny.

★ ★ ★
DYLA PODDANY

Wiesław Dyła, po zwycięstwie w 
Spartakiadzie i zdobyciu tytułu 
mistrza Polski we Wrocławiu, gdzie 
w efektownym stylu pokonał Pawła 
Skrzeczą, kreowany już był na ws
chodzącą gwiazdę wagi ciężkiej.

Tymczasem pięściarz Górnika 
Sosnowiec został poddany przez se
kundanta w meczu II ligi- Pogrom
ca mistrza Polski nie jest jednak 
“naszym krajanem , a występu
jącym gościnnie w Gwardii Wroc
ław, byłym wicemistrzem ZSSR. 
Nazywa się Wagan Ajwazjan.

★ ★ * *

NIEOCZEKIWANA CIĄŻA?
Nie wpadaj w rozpacz . . .

my możemy pomóc
• Bezpłatne Testy Ciążowe
• Życzliwi Doradcy
• Pomoc Lekarska
• Pomoc Finansowa
• Zrozumiale i Prawdziwe

Informacje o Moralnych, Fizycz
nych i Psychicznych Konsekwen
cjach Usuwania Ciąży.

WYGRAŁ MISTRZ
Ostatnio w Berlinie Zachodnim 

odbył się kolarski wyścig przeła
jowy. Zwycięzcą został 22-letni 
mistrz świata amatorów Mike Klu
ge (Niemcy Zachodnie). Wyprze
dził on reprezentanta Polski Jana 
Wiejaka (12 sek. straty). Ze stratą 
46 sek. kolejne miejsca zajęli: 
Klaus-Peter Thaler (Niemcy Za
chodnie), Paul de Brauwer (Bel
gia) i Polak Grzegorz Jaroszew
ski

Z Teki Wydawniczej

(DP—Londyn)

Qlbanq
WOMINS Mtpir At CtNTEH J

wprowadzona jest tu z uwagi na 
tłumaczenie tej pozycji na język 
angielski, a to w celu możliwości 
wystawienia jej w teatrze: tak by 
dotarła ona do innych społeczeństw, 
do innych środowisk.

Griwnina miała akredytację pra
sową z ramienia holenderskiego 
czasopisma.

Widząc zbliżającego się do niej 
rzecznika policji szwajcarskiej, 
przerwała konferencję, wykrzyku
jąc pytania o przestrzeganie praw 
człowieka w Zw. Sowieckim, na co 
Łomiejko oskarżył ją o prowokację 
i opuścił salę.

W wyniku zajścia, przedstawicie
le szwajcarscy' skonfiskowali pra
sową kartę Griwniny, która zdążyła 
jeszcze zorganizować na prędce 
krótką konferencję prasową i na
stępnie opuściła Genewę, udając się 
do Holandii.

Irina Griwnina była członkiem 
dysydenckiej grupy sowieckiej, 
protestującej przeciw używaniu 
psychiatrii wobec opozycji i przez 3 
lata przebywała na wewnętrznym 
wygnaniu.

Sowiecka dysydentka, Irina Griw
nina, która w ub. miesiącu otrzy
mała zezwolenie na emigrację ze 
Zw. Sowieckiego, wywołała zamie
szanie na lotnisku w Genewie w 
czasie przylotu Michaiła Gorba
czowa.

Griwnina wykrzyknęła pod jego 
adresem pytanie o Andrieja Sacha- 
rowa, sowieckiego dysydenta i na
ukowca, laureata nagrody Nobla, 
skazanego na wygnanie do miasta 
Gorki, ale została uciszona przez 
policję.

Przedstawiciel delegacji sowiec
kiej zwrócił się do genewskiego sze
fa protokółu Roberta Vieux z zapy
taniem, co zamierza uczynić w sp
rawie incydentu na lotnisku i zapo
biegnięcia dalszym tego typu przy
padkom.

Vieux ocenił zachowanie Griw
niny jako niewłaściwe i wysłał rze
cznika prasowego policji, Marcela

• Badania Krwi i Moczu Na Ciążę
• Porady Ciążowe
• Lokalne Znieczulenie i Narkoza
• Zabiegi Ginekologiczne

Koszty Zabiegów i Badań
Pokrywane Przez Ubezpieczenia 

MÓWIMY PO POLSKU

SPECJALISTYCZNA 
OPIEKA ZDROWOTNA 

DLA KOBIET 
ORAZ ZABIEGI 

GINEKOLOGICZNE

725-0200
5086 N. ELSTON
Od Wtorku do Soboty: 

8 Rano — 4 Po Poł.

Proszą o Pomoc
Maria Stefanowska, zam. 38-500 

Sanok, ul. Daszyńskiego 2/10, woj. 
Krosno zwraca się o pomoc dla swo
jej 6-cio osobowej rodziny. Warunki 
materialne rodziny są bardzo cięż
kie, co potwierdza ksiądz proboszcz 
parafii Przemienienia Pańskiego w 
Sanoku. Dzieci są w wieku: syn lat 
15, i córki 13, 14 i 6 lat.

Wszołek Teresa, zam. 33-164 Ol
szyny 395/k. Jasła, woj. Tarnów 
prosi o pomoc dla swojej rodziny. Z 
listu wynika, że znajduje się w tra
gicznej sytuacji. Jest po poważnej 
operacji. Mąż jej miał wstrząs 
mózgu i od tej pory ma zanik pa
mięci. Dzieci mają czworo w wieku 
9, 8, 6 i 4 lata. Autorka listu prosi o 
jakąkolwiek pomoc, ponieważ, jak 
pisze “dzieci są nagie i bose oraz

Surowość jest wyrazem szacunku, 
wyrozumiałość — lekceważenia.

Henryk Elzenberg

Minęły już te czasy, że przed operacją trzeba było 
przebywać parę dni w szpitalu. Dzisiaj, dzięki postępom 
medycyny i bardzo nowoczesnemu wyposażeniu, Twój lekarz 
w porozumieniu z zespołem Lincoln West Medical Center, 
może dokonać operacji na zasadzie pacjenta dochodzącego.

Operacja Tego Samego Dnia zapewni ci bezpieczeństwo, komfort 
i korzyści całkowicie wyposażonego szpitala z pełną załogą — 
wrócisz więc do domu jeszcze tego samego wieczora 
do własnego łóżka. Dbamy o wygodę pacjenta i nie komplikujemy 
sprawy. Dajemy nawet bezpłatny pokój szpitalny z telewizorem 
przed i po operacji.

Gdy opłacisz swój potrącalny udział, to w większości 
wypadków, Lincoln West przyjmie płatność Twego ubezpieczenia, 
aby pokryć w całości rachunek szpitalny!

Nawet, jeśli nie jesteś ubezpieczony, to utrzymujemy Twój 
koszt na niskim poziomie, oferując Ci nasz Ośrodek Operacji 
Tego Samego Dnia za jedną niską podstawową cenę.

Myśli
Myśli powracają do nas, przekona

nia się rozkruszają, tylko stany prze
mijają bezpowrotnie.

Johann W. Goethe

fPEARLEA
vision center

DO Z Naszych Sąsiadów
OD: Lincoln West Medical Center 

W SPRAWIE’ Operacji Tego Samego Dnia

4860 W. Irving Pk. Rd.
$20 OFF EYEWEAR 

Until 12/28/85
When you buy a complete pair of eyeglasses, 
contact lenses or prescription sunglasses. 
Coupon must be presented at time, of pur
chase. (No other discounts apply.) 

283-3655

Incydent Prasowy w Genewie
Usunięta Dziennikarka-Dysydentka

Vaudroz, aby usunął ją z ośrodka 
prasowego w Genewie, gdzie w tym 
czasie sowiecki minister spraw za
granicznych Władimir Łomiejko, 
prowadził konferencję informacyj
ną.

Andrea Morro “Zamach”
Ukazuje się na polskim rynku 

wydawniczym pozycja ważna, z 
uwagi na doniosłość problematyki, 
którą porusza. Książka informuje 
społeczeństwo polonijne o tym, że 
znajduje się ono w stanie zagroże
nia.

Na przykładzie losów bohaterki 
dramatu możemy poznawać — a i 
śledzić — metody doprowadzające 
do zniszczenia struktury psychicz
nej człowieka. Oto istota ludzka sta
je się dowolnie manipulowanym 
obiektem.

Pokazana w dramacie infiltra
cja niespójność, czy brak ostrzej
szego nadzoru w łonie kościoła 
rzymsko-katolickiego nie jest ata
kiem na tenże Kościół. Przeciwnie: 
jedynie troska o dobro i jakość Koś
cioła, mogły autorowi podyktować 
podjęcie tak trudnego, a nawet 
ryzykownego zadania.

Treścią tej pracy jest planowanie 
zamachu na życie Ojca Świętego 
Jana Pawła II, którego wykonaw
czynią byłaby kobieta, Polka.

Forma sztuki dramatycznej

AID FOR WOMEN
8 South Michigan

Suite 1300 621-1100

Polska Książka 

w Polskim Domu

głodne, a w mieszkaniu jest wilgoć i 
zimno, bo nie ma czym napalić w 
piecu.”

CRAGIN DEPARTMENT STORE
5018-22 W. ARMITAGE AVE. • ISTNIEJE PONAD 50 LAT

GODZINY: Pon., Czw., i Pt. od 9:30 do 8:30 wiecz.; Wt. i Sr. od 9:30 do 5:30; 
Sob. od 9:00 do 5:30; Niedziela od 11:00 do 5:00.

Dużo innych artykułów po okazyjnie niskich cenach, które nie są ogłaszane

MĘSKIE SWETRY
Wszystkie dobrej jakości

• Kardigany
• Pulowery
• i Inne

Wart, do $30 t1_Q0
Inne $24.99 419"

CIEPŁE DAMSKIE
SWETRY - ŻAKIETY

Wzór Warkoczowy 
Reg. $85.00

Rozm. S-M-L—XL 
Podszewka — nylon polyester 

$6800
Flanelowe Prześcieradła

Komplety 
firmy J. P. Stevens 

Nie wymagające prasowania, łatwe 
do prania,
Twin 3-szt. ^OOQQ
$29.99 Wart.
Fuli 4-szt
$39.99 Wart..................................................$29.99
Queen 4-szt.
$49.99 Wart..................................................$36.99

Duży Wybór
Kartek Świątecznych
w języku polskim a także 

Karty w pudełkach 
$qqq , Reg. $4.50
v pudełko zawierające 20 kart
Jeśli masz rodzinę w Polsce oszczędź ’/a lub 

więcej na wielkiej wyprzedaży:
* mydła  pasty do zębów  ubrania  ręczniki* * *

* bluzki * dżinsy
* wszystkie artykuły na wyprzedaży w basemende

Jeśli cokolwiek chcecie, a nie widzicie, prosimy pytać się naszych sprzedawców.

$25 KUPON $25
Ten kupon ma wartość $25.00 w połączeniu 
z jakimkolwiek pierwszym zabiegiem, w 
którymkolwiek z działów Lincoln West 
Medical Center, z wyjątkiem apteki, 

lekarstw na receptę i usług dentystycznych. 
Przedstaw ten kupon w chwili wejścia 

(D ZT do szpitala. rh
Obowiązuje do dnia 12/31/85 J

Lincoln
Medical Center 
2544 West Montrose

267-2200
A National Medical kiilerprises Health C are Center
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Senat Zatwierdził Pomoc 
Dla FCS

■ ■
8

SAN FRANCISCO — Światowej sławy jubiler z San Fran
cisco, Sidney Mobell, prezentuje “podarek dla osoby, która 
ma już wszystko”. Wiadomego przeznaczenia urządzenie 
wykonane zostało z 24-karatowego złota, a korona z 353 
drogich kamieni, rubinów, diamentów itp. Koszuje 250.000 
dolarów. (UPI)

Sprzeciw Państw 
Układu NATO

“Silicon Valley” 
Rajem Dla Szpiegów

(Ciąg dalszy ze str. 1-ej) 
nież zatwierdzona w Izbie Reprezen
tantów.

Przedstawiciele administracji Rea
gana obawiają się, iż zatwierdzenie 
tego typu ustawy przez Kongres zmu
si ich do natychmiastowego przeka
zywania finansowej pomocy federal
nej na rzecz funduszu kredytowego 
rolnictwa.

Niektórzy z nich obawiają się rów
nież, iż w ten sposób wytworzy się 
szkodliwy precedens i każda insty
tucja, przeżywająca kłopoty finan
sowe, będzie w pośredni sposób wy
wierać nacisk na Biały Dom i ustawo
dawców, aby przyznano jej pomoc, 
potrzebną do wyjścia z kryzysu.

W ramach FCS, założonego w la
tach 30-tych, kooperuje 37 najwięk
szych banków i 800 tys. pożyczko
biorców. Największy “rozkwit” fun
dusz ten przeżywał w latach 70-tych, 
kiedy osiągał olbrzymie zyski pod
czas świetnego rozwoju rolnictwa.

Niestety, w ciągu ostatnich lat, spa
dek cen produktów rolniczych i ziemi 
uprawnej, doprowadził do kryzysu 
FCS.

• * *
Wczoraj Izba Reprezentantów za

twierdziła i przedstawiła prezyden
towi Reaganowi ustawę o ogranicze
niu importu tekstyliów, odzieży i obu
wia z krajów Azji Południowej. Ist
nieje możliwość, że Prezydent posta
wi wobec tej propozycji veto.

Za ustawą głosowało 255 kongres- 
manów, przeciwko 161. Okazało się, 
że nie uzyskano dwóch trzecich gło
sów, koniecznych do obalenia ewen
tualnego prezydenckiego veto. “Jeżeli 
Reagan bez sensownego wyjaśnienia 

t
Wszystkim krewnym i znajo

mym donosimy tę smutną wiado
mość, iż najukochańszy mąż mój, 
ojciec, dziadek, brat i szwagier 
nasz, śp.

Andrzej J. Salski
po krótkiej chorobie, pożegnał się 
z tym światem, opatrzony św. Sa
kramentami, dnia 3-go grudnia, 
1985 roku, o godzinie 10:45 rano 
w starszym wieku.

Zwłoki można odwiedzać dziś od 
godziny 3-ej po południu do 9:30 
wieczorem.

Pogrzeb odbędzie się w czwar
tek, dnia 5-go grudnia o godzinie 
9:15 rano, z zakładu pogrzebowego 
pnr. 6000 Milwaukee Ave., do ko
ścioła św. Władysława, a stamtąd 
na cmentarz św. Wojciecha, na par
celę familijną.

Na ten smutny obrządek zapra
szają wszystkich krewnych i znajo
mych, w ciężkim żalu pogrążeni:

Anna S. (z domu Kamysz), żona; 
Ronald i Diana, dzieci; Dorota, 
synowa; Tomasz Wilczeński, zięć; 
Wojciech (Eleonora) Szalony, brat 
i bratowa; Andrzej, Stefan, Ronald 
Jr., Ryszard i Lisa, wnuki i wnucz
ka ; szwagrowie i szwagierki; wraz 
z całą rodziną.

Pogrzebem zajmuje się
Zakład Pogrzebowy
B. F. Malec i Synowie
Tel. 774-4100 

postawi veto, to rozgniewa wiele osób” 
—powiedział kongresman Ed Jenkins 
(D.,Ga.), rzecznik rodzimego prze
mysłu tekstylnego.

Podczas dwugodzinnej debaty po
przedzającej głosowanie, odczytano 
list Claytona Yeuttera, specjalnego 
pełnomocnika Prezydenta do spraw 
handlu zagranicznego. Yeutter ostrzegł 
w swoim liście członków Izby Repre
zentantów, iż będzie doradzał Rea
ganowi skorzystanie z prawa veto.

Zwolennicy ustawy poinformowali 
jej przeciwników o tym, że w ostatnim 
okresie czasu otrzymali około 3 mi
liony listów od pracowników prze
mysłu tekstylnego z prośbą o wy
warcie nacisku na Prezydenta aby 
podpisał wspomnianą ustawę.

Zwolennicy ustawy twierdzą, że o 
ile nie zostanie ona wprowadzona 
w życie, krajowi grozi wzrost bez
robocia z powodu redukcji ilości ro
botników zatrudnionych w przemyśle 
tekstylnym i obuwniczym.

Marszałek Izby Reprezentantów 
Thomas O’Neill powiedział, że usta
wa, która została zatwierdzona przez 
Senat, będzie bardzo korzystna dla 
rodzimego przemysłu, cierpiącego w 
wyniku polityki handlowej prowadzo
nej przez prezydenta Reagana.

Rzecznicy ustawy mają nadzieję, iż 
Prezydent “opamięta się” i podpisze 
dokument.

Ustawa dotyczy także handlu mie
dzią. Kongresman David S. Monson 
(R. Utah) powiedział, że mogłaby 
przyczynić się ona do ponownego 
otwarcia w reprezentowanym przez 
niego stanie kopalń miedzi.

W poniedziałek, kilka japońskich 
firm poinformowało, iż planują pod
niesienie cen produktów wykonanych 
z tego metalu, w odpowiedzi na obni
żającą się wartość dolara.

Omawiana ustawa spowodowałaby 
zmniejszenie wartości towarów im
portowanych z Tajwanu, Hong-Kongu 
i Korei o około 30%.

Ograniczyłaby także dostawy z 
Brazylii i ośmiu krajów azjatyckich 
o 1% rocznie. Ustawa nie dotyczy 
importu z krajów europejskich.

Meksyk i kraje położone w rejonie 
Morza Karaibskiego otrzymają spe
cjalny status.

Przeciwnicy ustawy uważają, że 
doprowadzi ona do wzrostu cen odzie
ży i ograniczy jej wybór. Może także 
spowodować “akcje odwetowe” ze 
strony państw azjatyckich, skierowa
ne przeciwko importowi z USA pro
duktów rolnych, co z kolei pogorszy 
sytuację amerykańskich farmerów, 
którym i tak nie wiedzie się zbyt 
dobrze.

W ich ocenie, konsumenci zostaną 
zmuszeni do wydawania o $16 miliar
dów więcej każdego roku.

Zwolennicy z kolei podkreślają, że 
ustawa zapobiegnie zwolnieniu z pra
cy w ciągu najbliższych 5 lat około 
300 tys. robotników. Z danych Depar
tamentu Handlu wynika, że liczba ta 
wyniesie 200 tys. i że redukcje nie 
będą spowodowane konkurencją ze 
strony zagranicznych producentów.

(Ciąg dalszy ze str. 1-ej)
Belgia, czyli te państwa, które zgo
dziły się na instalację pocisków nu
klearnych “Pershing 2” i “cruise.”

Holenderski min. obrony de Rui- 
ter odrzekł na to podczas wywiadu 
udzielonego dziennikarzom, że in
stalacja pocisków nuklearnych ob
ciąży Holandię o wiele bardziej, niż 
to miało miejsce w przeszłości.

Po wysłuchaniu krytycznych 
uwag ze strony sojuszniczych 
państw z układu NATO, rząd holen
derski postanowił nie odstępować 
od raz podjętej decyzji. Sprawa ta 
może być dopiero wówczas rozpa
trzona ponownie, gdy amerykan-

Oficer SS 
Walter 

Kutschmann
Buenos Aires (DP) — Adwokat 

Ramon Gil walczy o zwolnienie 
osobnika występującego od dziesią
tek lat pod nazwiskiem Pedro Ol
mos, który został ostatnio osadzony 
w areszcie pod zarzutem dokonania 
w czasie wojny zbrodni na terenie 
Polski, jako oficer SS Walter 
Kutschmann.

Wytropienie zbrodniarza nastąpi
ło z inspiracji Szymona Wiesentala, 
który od czterdziestu lat nie spo
czywa w tropieniu zbrodniarzy hit
lerowskich.

Kutschmann vel Olmos przeby
wa od 1947 roku w Argentynie, na 
sfałszowanych dowodach wystawio
nych na nazwisko jego hiszpańskiej 
matki z domu Olmos. Według do
kumentacji Wiesentala zarzuca mu 
się udział w co najmniej pięciu 
egzekucjach masowych Żydów w 
okolicach Lwowa i w Drohobycza, 
deportacji ponad 1,000 Żydów do 
obozu zagłady oraz osobisty udział 
w rozstrzelaniu co najmniej dwu
dziestu profesorów polskich z uni
wersytetu lwowskiego.

Aresztowany i jego adwokat za
przeczają jakoby Olmos był Kutsch- 
mannem. Problem ten ma być osta
tecznie rozstrzygnięty w wyniku za
rządzonej przez sędziego Archim- 
bala opinii medycznej. Kutschmann 
został wytropiony przez Wiesentala 
już przed dzisięcioma laty, gdy pra
cował jako szef zakupów w Firmie 
Osram. Po ujawnieniu go, zniknął z 
Buenos Aires. Prawie w 10 lat pó
źniej ponownie odkryto jego ślad w 
miejscowości Miramar nad Atlanty
kiem, 500 kilometrów od Buenos 
Aires.

Prokuratura Republiki Federal
nej wystąpiła o wydanie go w ręce 
organów sprawiedliwości RFN. 
Sprawa nabrała pilności po wizycie 
prezydenta Argentyny Raula Al- 
fonsino w Bonn. Obrona Kustch- 
manna podnosi poza problem iden
tyfikacji osoby argument, że prawo 
argentyńskie nie zna pojęcia 
“zbrodni wojennych.” 

sko-sowieckie porozumienie o kon
troli zbrojeń przyniesie w efekcie 
redukcję lub eliminację pocisków, 
które mają być zainstalowane na 
terytorium Holandii.

Stanowisko zajęte przez Holandię 
podczas konferencji państw NATO 
w Brukseli rzuciło cień na atmosfe
rę wzajemnego zrozumienia, w obra
dach na temat innych kwestii. Bez 
żadnych rozdźwięków wewnętrz
nych ministrowie spraw zagrani
cznych omówili zasadnicze zagad
nienie broni konwencjonalnej i jej 
rozbudowy. Pierwsza sesja, zakoń
czona dzień wcześniej, podsumo
wana została wspólnym komunika
tem.

Ministrowie z zadowoleniem 
przyjęli rezultaty spotkania na 
szczycie w Genewie pomiędzy prez. 
Reaganem i M. Gorbaczowem. 
Oświadczenie NATO brzmiało: — 
“Mamy nadzieję, że to spotkanie 
stanowi podwaliny dla lepszych sto
sunków między Wschodem i Za
chodem.”

Podkreślone zostało pełne popar
cie dla stanowiska Stanów Zjedno
czonych, jeśli chodzi o kontrolę 
zbrojeń. Ministrowie przyjęli z za
dowoleniem zobowiązanie obydwu 
stron w sprawie tymczasowego po
rozumienia, które wyprzedzi stały 
układ w dziedzinie broni nuklearnej 
średniego zasięgu.

Pochwalona została także decyz
ja amerykańsko-sowiecka dotyczą
ca redukcji potencjału broni nu
klearnej o 50%.

Ostre Mrozy 
w Stanach Wschodnich

(UPI) — Nad wschodni rejon kra
ju nadciągnęła fala mroźnego, ark- 
tycznego powietrza. Tysiące bez
domnych osób poszukuje w Nowym 
Yorku schronienia w przytułkach 
miejskich. Władze policyjne prze
szukują ulice i umieszczają bez
domnych w schroniskach.

Przytułki dla bezdomnych w Min
neapolis, Chicago, Nowym Yorku, 
Washingtonie i Atlancie wypełnione 
są niemal kompletnie.

Temperatura w wielu stanach 
wschodnich utrzymuje się w po
ziomie kilkunastu stopni.

Najnowsza fala mrozów oraz śnie
życ pochłonęła, poczynając od nie
dzieli, co najmniej 20 ofiar.

Rebelianci Oskarżają 
Rząd Ugandy

Nairobi, Kenia (CT) — Przywódca 
ugandyjskich rebeliantów,Yoweri 
Museveni, oskarżył ugandyjską 
armię rządową o przeprowadzenie 
dwóch ataków na pozycje rebelianc- 
kie. Mimo to, zapowiedział on również, 
że pokojowe porozumienie będzie pod
pisane jeszcze w tym tygodniu.

Z wypowiedzi przywódców rebelian
tów wynikało, że obydwa ataki wojsk 
rządowych zostały odparte. Oprócz 
tego pojmano 30 jeńców i zadano wojs
kom ciężkie straty.

Rząd Ugandy nie skomentował wy
powiedzi Museveni.

Washington (UPI) — James Dur
ward Harper Jr., inżynier uznany w 
1984 winnym przekazania informa
cji na temat pocisków MX i “Minu
teman” pracownikowi polskiego 
wywiadu, powiedział, że nie miał 
żadnych trudności w uzyskaniu da
nych potrzebnych wywiadowi so
wieckiemu.

Związek Sowiecki korzysta z po
mocy pracowników wywiadów in
nych krajów bloku komunistyczne
go.

Harper złożył zeznania przed se
nackim podkomitetem, prowadzą
cym dochodzenie w sprawie nasila
jącej się działalności agentów ob
cych wywiadów.

Harper, cywilny inżynier, właś
ciciel firmy położonej w “Silicon 
Valley”, obszarze znajdującym się 
na południe od San Francisco, gdzie 
znajduje się wiele firm produku
jących na zlecenie Pentagonu, po
wiedział, że teren ten jest “rajem 
dla szpiegów”. Otrzymał on za do
starczone dokumenty $250 tys., zaś 
dwaj oficerowie polskiego wywiadu 
medale od sowieckiego przywódcy 
Jurija Andropowa.

Harper powiedział członkom pod
komitetu, że początkowo przekazy
wał informacje, które nie były taj
ne, lecz wymagania polskich agen
tów rosły. W roku 1983, polski wy
wiad domagał się, aby Harper 
udzielił pomocy w porwaniu ucieki
niera z Polski, zamieszkującego w 
okolicy Sacramento. Miał być on

George Shultz 
Na Konferencji 

Państw OAS
Cartagena, Kolumbia (CT) — 

Sekretarz stanu George Shultz 
oskarżył Nikaraguę o “podkopy
wanie” procesu pokojowego w Ame
ryce Łacińskiej i powiedział, że Ku
ba nie powinna zostać przyjęta do 
Organizacji Państw Amerykań
skich (OAS).

Podczas przemówienia otwiera
jącego 10-dniowe spotkanie OAS, 
Shultz zaapelował do mocno zad
łużonych krajów Ameryki Łaciń
skiej, aby starały się ograniczyć 
swoje wydatki i pozwoliły na dzia
łalność zagranicznych inwestorów.

Sekretarz stanu ostrzegł, że rządy 
tych krajów nie mogą liczyć na to, 
że banki zaoferują im ulgi w spła
caniu zadłużeń.

Podczas 15 minutowej konferen
cji prasowej Shultz powiedział raz 
jeszcze, że nie widzi powodu, dla 
którego Kuba miałaby być ponow
nie dopuszczona do OAS, z której 
została usunięta w roku 1962. Z pro
pozycją ponownego przyjęcia tego 
kraju w poczet członków organiza
cji wystąpiła Kolumbia.

Większa część przemówienia 
Shultza poświęcona była zagadnie
niom ekonomicznym. Sekretarz sta
nu zaapelował do przedstawicieli 
państw członkowskich OAS, aby 
zaaprobowali plan poprawy ich sy
tuacji ekonomicznej, opracowany 
przez sekretarza skarbu Stanów 
Zjednoczonych, Jamesa Bakera. 
Plan ten polega na udzieleniu zgody 
na obce inwestycje na terenie da
nych krajów.

Zadłużenie krajów Ameryki Ła
cińskiej sięga sumy 360 miliardów 
doi. Największą część tej sumy kraje 
te są winne bankom amerykań
skim.
• KUPUJCIE W SKŁADACH • 

KTÓRE OGŁASZAJ A SIE W 
DZIENNIKU ZWIĄZKOWYM 

dostarczony na Kubę. Planu tego 
nie zrealizowano.

Wkrótce po tej propozycji, Har
per przekazał agentom dokumenty 
uzyskane przez swoją żonę, zatrud
nioną w charakterze sekretarki w 
firmie produkującej na zlecenie 
Pentagonu.

Senator Daniel Moynihan (D. — 
N.Y.) również zeznawał przed cz
łonkami podkomitetu. Powiedział, 
że nie jest możliwe prowadzenie 
rozmów telefonicznych z biur w 
Washingtonie lub z budynku Orga
nizacji Narodów Zjednoczonych, po
nieważ są one podsłuchiwane i na
grywane przez agentów sowieckie
go wywiadu.

Przedłożył on propozycję ustawy, 
która pomoże położyć kres podob
nej działalności.

Rozgłos 
Wokół Afery 
J. Pollarda

Jerozolima. (UPI)—Ze źródeł rzą
dowych pochodzi wiadomość, że taj
ne dokumenty, przekazane Izraelowi 
przez oskarżonego o uprawianie szpie
gostwa Jonathana J. Pollarda — 
ułatwiły samolotom izraelskim prze
prowadzającym 1 października nalot 
na bazę OWP w Tunezji — uniknięcia 
nad Morzem Śródziemnym działania 
radaru amerykańskiego.

Te same źródła podają, że Pollard 
przekazał również Izraelowi informa
cje dotyczące dokładnego usytuowa
nia głównej siedziby OWP w Tunezji. 
Jak wiadomo — siedziba OWP została 
zniszczona.

Państwa arabskie oskarżyły Stany 
Zjedn. o zapewnienie Izraealowi po
mocy w zakresie przeprowadzenia 
nalotu, w wyniku którego ponad 100 
osób zostało zabitych lub rannych.

Minister obrony Izraela Yitzhak 
Rabin wydał komunikat, w którym 
kategorycznie zaprzeczył stawianym 
zarzutom i oświadczył, że Pollard nie 
przekazał Izraelowi żadnych infor
macji w sprawie głównej siedziby 
OWP w Tunezji. Jednocześnie biuro 
ministra ostrzegło wszystkich kore
spondentów zagranicznych znajdują
cych się w Izraelu, że wszelkie infor
macje dotyczące sprawy Pollarda — 
podlegać będą ścisłej cenzurze woj
skowej.

Do Izraela przybyć mają w tym 
tygodniu dwaj przedstawiciele ame
rykańskiego Dept. Sprawiedliwości, 
którzy przesłuchają dwóch dyploma
tów izraelskich odwołanych niedawno 
ze Stanów Zjedn., jak również wysoko 
postawionego urzędnika państwowego 
zatrudnionego w biurze premiera.

Przesłuchania te przeprowadzone 
będą w związku z aferą szpiegowską 
J. Pollarda.

SPK Koło 31 Zaprasza 
Na “Zabawę 
Stoliczkową”

Kombatanci Koła 31 SPK serdecz
nie zapraszają całą Polonię na ‘ ‘Za
bawę stoliczkową” z której całko
wity dochód przeznaczony jest dla 
żołnierzy-inwalidów. Zabawa ta od
będzie się już w najbliższą niedzielę, 
8 grudnia, w siedzibie Koła przy 
3242 N. Pulaski Rd. Początek tego 
miłego spotkania o godz. 3 po poł.

Komitet organizacyjny zapewnia 
miłą atmosferę i dużo cennych 
fantów do wygrania. Ponieważ cel 
jest warty poparcia mamy nadzie
ję, że na spotkanie przybędzie wielu 
znajomych i przyjaciół.

Rezolucja Żałobna Klubu Parafii Niedomice
Pragniemy poinformować wszystkich członków i sympatyków Klubu, że 

w dniu 2-go grudnia, 1985 roku, zmarł śp.

Józef Kiec
Należał on do pierwszych członków naszego Klubu i był jednym z seniorów. 

Przez wiele lat piastował różne funkcje w Zarządzie. Ostatnio należał 
do Komisji Rewizyjnej.

Po krótkiej lecz bardzo ciężkiej chorobie pożegnał się z tym światem.
Pozostawił w głębokiej żałobie żonę Janinę, sekretarkę Klubu, której 

wraz z dziećmi składamy wyrazy szczerego współczucią.
Pogrzebem zajmuje się Laskowski Funeral Home, 4540 W. Diversey. 

Tel.: 777-6300.

Wszystkim krewnym i znajomym donosimy tę smutną wiadomość, 
iż najukochańszy mąż mój, ojciec, dziadek, brat i szwagier nasz, śp.

ZARZĄD KLUBU PARAFII NIEDOMICE

Józef Kiec
po długiej chorobie, pożegnał się z tym światem, opatrzony św. Sakramen
tami, dnia 2-go grudnia 1985 roku, o godzinie 11:28 przed połud., w średnim 
wieku.

Zwłoki można odwiedzać dziś od godziny 2-ej po południu do 9-ej wie
czorem.

Pogrzeb odbędzie się w czwartek, dnia 5-go grudnia, o godzinie 9:15 
rano, z zakładu pogrzebowego Casey-Laskowski i Syn, pnr. 4540-50 W. 
Diversey Ave., do kościoła św. Wacława, a stamtąd na cmentarz św. Wojcie
cha, na parcelę familijną.

Na ten smutny obrządek zapraszają wszystkich krewnych i znajomych, 
w ciężkim żalu pogrążeni:

Janina (z domu Taraszka), żona; Wiesław (Urszula) i Mirosław, 
synowie i synowa; Lucyna (Kazimierz) Drozd, córka i zięć; Helena Golec, 
siostra Joanna i Danuta Drozd, wnuczki; Halina (Andrzej) Baczek, 
szwagierka i szwagier; brat i siostry z rodzinami w Polsce; wraz z całą 
rodziną.

Pogrzebem zajmuje się: Casey Laskowski i Syn. Tel. 777-6300. 3/

CZYTELNIK MIESIĄCA
1. Główna wygrana $100.00; druga nagroda, półroczna 

prenumerata Dziennika Związkowego trzecia nagroda 
“Kalendarz Polski na Rok 1986”.

2. Każdy może nadesłać dowolną ilość kuponów.
3. W losowaniu będą brały tylko oryginalne kupony, które 

otrzymamy do końca danego miesiąca.
4. Losowanie raz w miesiącu a nazwiska zwycięzców 

ogłaszane będą w każdy drugi piątek miesiąca.
5. Pracownicy Dziennika Związkowego i Związku Narodowego 

Polskiego i ich rodziny nie mogą brać udziału w konkursie,.

GRUDZIEŃ, 1985
■ Imię, Nazwisko - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

!
 Numer domu, ulica___________________________________ _

Miasto________________ Stan_____________ Zip code_____________

■ Kupon należy wysłać na adres:
■ CZYTELNIK MIESIĄCA

Dziennik Związkowy
6100 N. Cicero Ave., Chicago, IL 60646

WH H ■■■■■■■■■■■■■■■■■■ ■■ »
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Pomoc Domowa

889-4801 

Praca Żeńska

w

★ Poszukuje Pracy ;

$1,000 BONUS★ Pomoc Domowa

NURSES AIDS wanted, for live in and 
come and go, English required 725-7881

W Springfield odbędzie się spot
kanie przedstawicieli władz Stano
wego Wydziału Zdrowia d/s Zdro
wia Publicznego w celu ustalenia 
ewentualnego zaostrzenia wyma
gań kształceniowych w stosunku do 
osób pracujących w administracji 
zdrowia.

Spotkanie będzie w zasadzie wy
nikiem kontrowersji, jakie powsta
ły wokół przygotowania zawodowe
go Michaela Williamsa z Ogle 
Health Department, pełniącego 
funkcję dyrektora powiatowego 
Wydziału d/s Zdrowia i Środowiska 
od 79 r.

Jak podała swego czasu gazeta z 
Rockford, Williams otrzymał sto
pień bakałarza w zakresie nauk 
ścisłych z American National Uni
versity of Arizona, drogą kursów 
korespondencyjnych.

Zamknięta obecnie placówka na
ukowa jest poddana śledztwu w 
związku z wystawianiem fałszy
wych dyplomów. Williams miał

PRZYJMĘ panią na mieszkanie w 
zamian za lekką pomoc w domu. 
Tel.: 766-2488.

KRAWCOWA w średnim wieku 
przyjmie każdą prace. Tel.: 
376-8848.

30 MINUT Z SOLIDARNOŚCIĄ 
Sobota, 5:00 po poi. 

Stacja radiowa: WBMX 1490 AM

POLONIA 
EMPLOYMENT AGENCY

FEMALE 
WORKING SUPERVISOR

Must speak English, drive and have 
green card, to work in Northern 
suburb. Company benefits and salary 
open.

HOUSEKEEPER
Live-in. Own room, bath and T.V. 
Days off. English speaking. Excel
lent salary and benefits. Non smo
ker.

PROGRAM URSZULI MICHAŁOWSKIEJ 

Stacja WONX 1590 AM
Niedziela 9:00-10:00 wiecz. 

Prowadząca Urszula Michałowska

POTRZEBNA KOBIETA
Z zamieszkaniem do opieki dla star
szej osoby. Dzwonić po godzinie 7:30 
wieczorem.

Telefon 282-0601

"CZERWONE MAKI" 
Stacja WSBC 1240 AM

W Każdą Środę o 8:30 Wiecz.
REF-REN. Właściciel

ROBERT LEWANDOWSKI
WCIU-TV Kanał 26

W Każdą Niedzielę 
5:00 Po Poł. 6 Wiecz.

GODZINA RÓŻAŃCOWA 
OJCA JUSTYNA 
W Każdą Niedzielę 

5:30 do 6 Wieczorem 
Stacje WCEV 1450 AM

Akcja policyjna stała się w rezul
tacie “dzikim pościgiem’’ za Mille
rem prowadzącym wynajęty sa
mochód, za którym podążyło 12 
wozów policyjnych. W podobnej do 
“The Blues Brothers” scenerii roz
grywających się na Dan Ryan wy
darzeń — obawiano się śmiertelnych 
ofiar, choć sprawa dotyczyła jedy
nie finansów.

Ścigany nie został oskarżony o 
przekroczenie przepisów drogo
wych.

Po spisaniu odpowiednich pro
tokółów Miller został zwolniony.

Autorem rezolucji, która upoważ
niła Radę Miejską do rozpoczęcia 
śledztwa w sprawie Millera był ai
derman Edward Burke.

For New Nursing Employees 
for limited time. 

BRENTWOOD NORTH 
Nursing and Rehabilitation Center 
Has positions available for 
English Speaking CNA’s. 
Excellent benefits and extre
mely competitive salaries.

Call Joanne Simmons at:

FACTORY 
LIGHT ASSEMBLY WORK 
In clean air conditioned plant. 

Profit sharing. Free hospitaliza
tion. Paid vacation, holidays. Must 
speak some English.

AERONAUTICAL
ELECTRIC CO.
Apply in person.

5656 Northwest Highway 
774-5200

NIEDZIELA MAGAZYN 
RADIOWY 

Audycja Hteracko-muzyczna 
Roberta Poprawskiego 

Niedziela o godz: 6 wiecz. 
Stacja WOP A 1490 KC AM

Poezja Polska 
Na Scenie 

Sztokholmskiej
W Muzeum Współczesnym

Sztokholmie odbyło się przedsta
wienie poetycko-muzyczne poświę
cone poezji Ryszarda Krynickiego, 
Adama Zagajewskiego, Stanisława 
Barańczaka, Juliana Komhausera 
Wisławy Szymborskiej i Zbigniewa 
Herberta.

Organizatorzy przedstawienia pla
nowali, by wzięli w nim udział dwaj 
poeci polscy, Krynicki i Zagajew
ski, którzy mieli sami czytać swoje 
wiersze. Do Sztokholmu przyjechał 
jedynie Adam Zagajewski, który 
otrzymał niedawno stypendium imie
nia Tucholsky’ego od szwedzkiego 
PEN-klubu. Mimo długotrwałych 
starań Ryszard Krynicki nie otrzy
mał paszportu na wyjazd z PRL.

Wiersze polskich poetów w tłu
maczeniu na szwedzki czytali Pia 
Garde i Keve Hjelm, opracowanie 
muzyczne przygotowali: Katarina 
Fritzen, Steve Dobrogosz i Ola 
Norrman.

EXPERIENCED 
HOUSEKEEPER

5 days live in, downtown area. Eng
lish speaking necessary. Drivers li
cense necessary. For 2 people $225. 
679-7724. ___________

“Dziki Pościg” 
Uwieńczony Sukcesem

Przywódca Komitetu Finansowe
go Rady Miejskiej, aiderman Ed
ward Burke, podsumował z zadowo
leniem wyniki akcji, której celem 
stało się pochwycenie przedsiębior
cy Lee Millera i zmuszenie go do 
stawienia się w dniu 10 grudnia na 
przesłuchania w komitecie.

Miller będzie poddany śledztwu w 
związku z domniemanymi wpły
wami na rozdział miejskich kon
traktów.

Został on oskarżony przez jedne
go z kontraktorów o próbę przymu
szenia go do przyznania jego narze
czonej kontraktu na usuwanie śnie
gu z lotniska O’Hare.

459-4644
Office Hours 9 A.M.-5 P.M. 

If You Don’t Qualify Don’t Call

audycja RELIGIJNA 
OJCÓW SALWA TORIANÓW 

z MERRILLVILLE. IND.
Stacje WTA O 1300 ZM

LaGrange, IL.
Sobota 6 Wiecz.

UWAGA! UWAGA!
ZAROBEK *200 - *300

Prace domowe dla kobiet 
z zamieszkaniem, lub bez.

Znajomość języka 
angielskiego pomocna. 

Pielęgniarki i lekarze z Polski 
mogą zarobić w ięcej. 
Zgłaszać się osobiście

9 rano — 7 w ieczór 
4109 N. Milwaukee Avenue 
Tele,on Robert Z77-II21 

Irena 792-1343

.459-1200
or visit for details.

BRENTWOOD NORTH 
Nursing and Rehabilitation Center

3705 Deerfield Rd.
Riverwoods, IL

(Just East off Milwaukee Ave. on Deerfield Rd.)

POTRZEBNA KOBIETA
Do opieki nad starszą osobą, mie
szkającą w okolicy S. Pulaski i 79th 
Place. Znajomość języka angielskiego 
nie wymagana.

685-4977

Czy Zwiększą Się Wymagania 
Administracji Zdrowia?

POTRZEBNA KOBIETA 
DO SPRZĄTANIA MAŁEGO 
SKLEPU W NORTHBROOK

Praca w godzinach rannych od 10 
A.M.-l P.M., 5 dni w tygodniu. Wy
magana minimalna znajomość j. an
gielskiego oraz własny środek tran
sportu. Po informacje proszę dzwonić 

951-2317
Pytać o Janusza

HIGHLAND PARK
___________ 433-6464____________

LIVE-IN 
HOUSEKEEPER

Own room, TV, uniforms are supplied.
Care of 2 adults and 2 children. Light 
cooking.

MUST SPEAK ENGLISH.
6 days a week. References required. 

_______ 787-5454 or 280-8800_______
HOUSEKEEPER

WANTED
Clean large home. Western su
burbs. Must like dogs. Monday th-

INDIANA
AUDYCJE POLSKIE z Rozgłośni 

WLTH 1370KC
W Glen Park (Gary), Ind. 

Nadawane w Każdą Niedzielę 
Od 11 -ej rano do 12-ej w Południu 

Anonserzy:
CZESŁA W / WŁADYSŁA WA 

KUBIAK  

MILWAUKEE 
"RADIO HELENA" 

Audycja polonijna informacyjno, 
rozrywkowa. WYL0-540 AM, w 
każdą niedzielę w godzinach 9:00- 
11:00 przed potduniem. Kierownik 
redaktor programu — Helena Wań
tuch. Adres: "Radio Helena" WYŁO, 
P.O. Box 21732, Milwaukee. Wl 
53221.

Tel.: (414)671-1177

NEW CASTLE. PA- 
POLISH RADIO HOUR 

Zygmunt i Stephanie 
KUblNSKI 

W Każdą Niedzielę 
10:30 rano do 12 w południe 

Stacja WKST 1280KL
11 W. Madison Ave.

New Castle. Pa. 16102 
Tel.: (412) 652-3965

WESOŁA CHICAGOSKIE FALA 
Stacje WOP A 1490 KC

W Każdę Niedzielę 
1 do 2 Po Poł.

Józef Zieliński, Dyrektor

PROGRAM RADIOWY 
JADWIGI / EUGENIUSZA 

ZŁOBIN-RYLSKICH 
Stacja WSBC 1240 KC

W Każdą Niedzielę 
3-3:00 Po Pol. 

RADIO POLONIA 
Stacje WVVX 103.1 FM

W Każdł Niedzielę 
4 Po Południu

rzekomo nabyć swój za cenę $1,600
w 1981 r.

Spotkanie w Springfield ma na ce
lu porozumienie w sprawie zaos
trzenia wymagań odnośnie wyksz
tałcenia pracowników administra
cji zdrowia, aby zapobiec w przysz
łości podobnym wypadkom.

Williams nie przyznał się do po
stawionych zarzutów i oskarżył 
gazetę o atak na tle politycznym i 
rasowym.

Jak poinformował, był on jedy
nym czarnym członkiem Rady Sz
kolnej w Rockford, któremu udało 
się wygrać do niej wybory.

Williams uzyskał stanowisko 
administratora w wydziale zdrowia 
w powiecie Ogle na dwa lata przed 
otrzymaniem dyplomu ze wspom
nianej tu uczelni, wykazując się-j-rough Friday. 8 AM to 3 PM. No 
kursami z kolegium i w innych 
instytucjach.

W czasie, kiedy obejmował posa-— ■ 
dę nie istniało również wymaganie 
uzyskania stanowego pozwolenia 
na pełnienie takiej funkcji.

HONEST, DEPENDABLE LADIES 
For part time housecleaning. Refer
ences required. Must speak English.

CALL 539-5277 
Between 10 A.M.-6 P.M.

DOŚWIADCZONA GOSPODYNI 
NA PEŁEN CZAS 

Lake Shore Dr. Musi mówić po an
gielsku. Referencje.
337-6615 Po 6 P.M.
DZWONIĆ PO ANGIELSKU

POLSKA PANORAMA 
Stanisława Łobodziński 

Kierownik 
W Każdą Sobotę 

Od 5:30-6:30 Wiecz. 
Stacja WOPA___________ 1490 KC

GODZINA MIĘDZYNARODOWA 
Stacja WTA O 1300 KC

Sobota 6:30-8:30 Wiecz. 
JADWIGA IANTONI 

PIEŃKOWSCY 
Kierownicy 

Tel. 777-2800

POLSKIE PROGRAMY 
RADIOWE / TELEWIZYJNE 

W CHICAGO 
Nadawane Raz w Tygodniu 

NIEDZIELNE SPOTKANIA 
Nowy Program Radiowy 

Stacja WSBC 1240 AM
Niedziela 10:00-12:00 Rano 

Zofia Boris, Kierownik Programu

AUDYCJA RELIGIJNA 
OJCÓW SAL WA TORIANÓW 

Z MERRILLVILLE. IND. 
Stacja W.J. O.B. 1230 AM

Hammond. Ind.
W Każdą Niedzielę 

Godz. 12 w południe

children.
789-3859

FAMILY WITH
6 CHILDREN

Living in the country desires live-in 
help. Address reply: Occupant, 37 
W 025 Crane Rd., St. Charles, II. 
60174. Enclose telephone number 
and picture.__________________ __

CHILD CARE IN MY HOME 
3'A year and 6 month old. 3 to 4 days 
a week. References. Some English
nec.

SEAMSTRESS
Excellent earning, do tailoring for a busy 
dry cleaner on premises. Writing and 
spoken English required. Come in for in
terview. Monday thru Friday, between 
8-4 p.m.

Reichardt Cleaners 
2000 N. Harlem Ave.
Elmwood Park, IL

+ Praca ★ Praca Męska
PRESSPERSON

Exceptional opportunity for top press 
operator with A.B. Dick 9840/Itek 
Camera. Salary + benefits. New equip
ment.

SIR SPEEDY PRINTING
226 E. Ontario, Chicago 

Tel.: 280-4781

Potrzebny 
MECHANIK 

Do Naprawy “Trailerów”
Jęz. angielski wymagany. Stała 
praca przy “mobile trucks”. Po
łudniowa strona Chicago.

Dzwonić do Jerry:
847-0311

$60.00 PER HUNDRED PAID 
For remailing letters from home! 
Send self-addressed, stamped en
velope for information/application.

ASSOCIATES, Box 95-B, 
Roselle, NJ 07203

HAND KNITTERS 
Needed to work in new designer 
knitwear company. Call Regina 

525-2707
After 12 P.M.

SHOP LABOR
Experienced in handling flat glass. 

Call Ann:
921-0065

CHILD TUTOR
Individual to care for child health, per
sonal habits, department, recreation, 
diet and take disciplinary action to con
trol behavior to ascertain any and all 
behaviour problems and device measure 
of solving them. The individual is to 
teach the child the Polish languwage 
and custom. 40 hours per week, 8 AM-5 
PM —$5.95 per hour. Grade and high 
shcool diploma necessary. No other ex
perience needed.
TAKE THIS AD TO ANY ILLINOIS 

JOB SERVICE - LOCAL OFFICE 
Reference #099227 M. 

Employer paid ad.
SPRING INSPECTOR 

Inspector experienced in precision 
compression springs; 2nd shift. 

Good starting pay & benefits. 
Call ext. 27, 539-5600 

AUTOMATIC
SPRING COILING CO.

Medical
CNA’s

Full or part time P.M. “Join our 
family.”

PLUM GROVE NURSING HOME 
Call Annita: 358-0311

POTRZEBUJEMY zespół muzycz
ny na Sylwestra. Zgłaszać się oso- 
biście: 2840 N. Central Pk,

GOVERNMENT JOBS 
$16,040 — $59,230/yr.

Now hiring.*
Call: 1-805-687-6000 Ext. R.9725 

for current federal list._
ZATRUDNIMY OSOBĘ!

Biegle znającą język polski i angielski 
z doświadczeniem (minimum 2 lata) 
w biurze podróży.
__________ 698-1776___________ 

KOMPANIA SPRZĄTAJĄCA 
Sklepy spożywcze przyjmie od zaraz pra- 

Icowników spełniających warunki. Co- 
! najmniej roczne doświadczenie w sprzą- 
; taniu Jewels oraz wymagane posiadanie 
i własnego samochodu. Dzwonić w godz. 
od 8 wieczór — 9:30.

629-0400 

RECEPTIONIST and bookkeeping 
for small engineering office. Must 
speak English. Tel.: 588-5007.

PRINTING 
jExperienced printing press per- 
ison to run a new ERA or young 
|TAG press. Full time. Salary open, 
i 312-626-0542  
| Medical Opportunity 
I CERTIFIED NURSES AIDES 
Skilled care nursing facility has full- 
& part time positions available on 
all shifts. Competitive sal. & bene
fits. Apply i person only.

Bridgeview Convalescent Ctr. 
8100 S. Harlem Ave.

______ Bridgeview, IL 60455______

CNA POSITIONS 
AVAILABLE 

STUDENTS WELCOME

MIRANDA MANOR

___________ 966-9190____________

SPRZEDAWCY
Mówiący po angielsku i po polsku

CHICAGOCARE HMD 
Poszukuje agresywnych osób, znających 
dobrze język polski do asystowania w- 
sprzedaży ubezpieczeń na zdrowie praco
dawcom. Wolimy z doświadczeniem. 
Oferujemy wspaniałe świadczenie. Zap
łata, plus komisowe. Jeżeli pragniecie 
pracować w szybko rozwijąjacej się fir
mie prosimy przesłać resume do 

CHICAGOCARE HMO 
1101 W. Lake St., Suite 304 

Oak Park, Illinois 60301 
Attn: Director of Sales

★ Praca Męska
Potrzeba Zdolnego 

Mechanika Automobilowego 
Musi mówić po polski i po angielsku. 

Dobra zapłata. Zgłosić się do: 
WESTERN AUTO SALES 

3645 N. Western Ave. Tel.: 281-2157

POTRZEBNY mężczyzna do obić alu
miniowych z doświadczeniem. Tel.: 
585-2955.___________________

IMMEDIATE OPENINGS FOR 
EXPERIENCED TORSION COILER 

SET UP MEN
Full and part time positions, 1st and 
2nd shifts. Pleasant working condi
tions and liberal benefits.

MOHAWK SPRING CORP. 
1601 ROHL WING ROAD 

Rolling Meadows, Ill. 
ASK FOR JOE DICKS 870-8900

WANTED
CNC MILL HAND

Must have 5 years experience in set 
up and operation. Excellent wages 
and benefits.

CALL 449-6444

EXPERIENCED
Milling Machine Operator 

Must have his own tools and be able 
to do his own set-ups. Call between 
9 A.M.-3 P.M. weekdays.

Tel.: 678-6833

POSZUKUJE nauczyciela (mężczy
znę) gry na fortepianie. Tel.: 989-8599 
—od 3 do 6 wiecz.
POTRZEBNY stolarz z własnym 
środkiem lokomocji. Tel. 736-9407

POTRZEBNY INSPEKTOR
Z 2 Letnim Doświadczeniem w USA 

W fabryce narzędziowej. Musi znać 
j. angielski.

Tel.: 678-1155 

* FARMY_________
CALIFORNIA SACRAMENTO AREA 

Perfect for Corporate Retreat
664 acres with rolling hills. Good duck, 
pheasant, dove, quail and geese hunt
ing. Large reservoir with good fishing. 
Beautiful oak trees. 190 acres leveled 
and pipelined. Space for airstrip. Ask- 
ing $1,200,000. Call: (209) 836-1391.

★ Do Wynajęcia
DO WYNAJĘCIA— 

WYNAJMĘ ŁADNE I OBSZERNE 
DWIE SYPIALNIE

Dla małżeństwa lub dla mężczyzn 
na emeryturze.
Po więcej informacji telefonować- 
na tel.:
___________ 489-4253____________  
MĘŻCZYZNĘ do wspólnego za
mieszkania, w basemencie. 283- 
1069.___________________________

UKRAINIAN VILLAGE
2,200 sq. ft. 4 bedroom, Victorian, 
newly remodeled. Gas forced air 
heat, beautiful woodwork. $500.

929-4802
Other 937-1776 Daytime

3Y2 ROOM 
APARTMENT 

FOR RENT 
ADDISON and Pulaski Area

1 or 2 PEOPLE
545-8051

NEAR 
MILWAUKEE-KEELER 

Studio and 1 bedroom apartment. 
Heated and very clean. Hardwood 
floors. Call
346-4997 9-5 P.M.
3 ROOMS, 1st floor, vicinity Central 
park and Milwaukee. Stove, refrig-

POKOJ z kuchnią i sypialnią. Ogrze
wane. 4444 S. Archer. Tel.: 927-2609 
albo 582-0290.___________________
MILWAUKEE-Montrose. 3 pokoje 
umeblowane, ogrzewane. 777-1520.

POKOJ w basemencie do wynajęcia. 
Montrose-Milwaukee. 685-0015.
DWIE czwórki do wynajęcia od za
raz. 5233 W. Roscoe. Oglądać w 
sobotę od 2-8 P.M. Tel.: 685-2671.
MIESZKANIE do wynajęcia. 1 pię
tro. 48th-S. Karlov. 927-3267.
3 POKOJE, 1 sypialnia. Okolica Schu- 
bert-St. Louis. Od zaraz. Zostawić 
wiadomość na taśmie: 673-7817.
PRZYJMĘ panią w średnim wieku 
na wspólne mieszkanie. 227-0747 po 3 
ppłd.___________________________

NORTHWEST HWY.-NAGLE
4 pokoje, 2 sypialnie. Ogrzewane, 
gaz do gotowania. Oraz 2 pokoje 
“studio!’ $315 miesięcznie. Od zaraz. 
Irving Park-Pulaski. Duże “studio" 
$295, wszystko włączone.
283-3663 w j. ang.
2 SYPIALNIOWE mieszkanie. Bel- 
mont-Cicero okolica. $360. Telefon 
286-3890 w j. ang. po 7-ej.

UMEBLOWANE 
MIESZKANIE

2 i 3 pokojowe w czystym budynku 
z pralnią i windą. Wszystkie użytecz
ności włączone. $255-$370 miesięcz
nie. Okolica Jackowo.

Tel. 252-9613 albo 489-6623

CORNELIA-LAWNDALE
Dla niepalącej osoby samodzielne 
mieszkanie: pokój, duża kuchnia i 
łazienka na 2-im piętrze. Osobne 
wejście. $175 plus użyteczności.

267-3067 lub 235-4407
CZWÓRKA do wynajęcia od zaraz.
Tel.: 384-9549.__________________

5 POKOI, 2 SYPIALNIE
2 PIĘTRO

Mieszkanie nad tawerną. Wolimy 
starsze małżeństwo. $325 miesięcznie. 
Ogrzewanie, gaz i elektryczność dar
mo. Diversey-Central Park.

Tel.: 823-5505 
w jęz. angielskim

* Domy
GOVERNMENT HOME 

from $1 (U repair). 
Also delinquent tax property. 

Call: 1-805-687-6000, Ext. GH-9725 
for information

STICKNEY
Dochodowy, z 2-ma dużymi mieszka
niami plus mieszkanie dla krewnych. 
$80,900.

788-0556 lub 685-1051 
Proszę dzwonić w jęz. angielskim.

PARAFIA ŚW. KAMILA 
Otwarty Sobota 
i niedziela 1-5 

5335 S. Latrobe
Pobierajcie tych, którzy ogłaszają 
się w “Dzienniku Związkowym”.;

+ Konaominium
PRZEZ WŁAŚCICIELA 

KONDOMINIUM
Luksusowe, 2 sypialniowe, 2 łazienki, 
nowe urządzenias, dywany c/a, parking. 
Naprzeciw Kolejki, blisko zakupy, szpi
tal, pociąg, możliwość finansowania. 

7225 W. Higgins.
Dzwonić po angielsku do D. Anderson 

248-3223 zostawić wiadomość

★ AUTO______________
CHRYSLER Newport 1978 r. w bardzo 
dobrym stanie z powodu wyjazdu 
sprzedam. Tel.: 539-8358._________
OLDSMOBILE Omega, 1977, w do
brym stanie. $1,200. 278-5943 od 8-12 
w poł. ___________________ _
SPRZEDAM 2 samochody w bardzo 
dobrym stanie. 1978 Lincoln i 1977 
Honda. Tel.: 588-8539.

BMW 318 E — 1984, Mazda 1982, 
Pontiac 1983. Możliwość zamiany. 
772-5545 i 278-8229.
CHEVY Chevette 1980. 283-4820,

’72 PONTIAC Ventura. Dobry stan. 
656-3908.
MAZDA, GLC, 1982 r., ochładzanie, 
radio, w dobrym stanie — $3,250. 
823-6679 ; 271-3689.

★ Rozmaite
SPRZEDAM pralkę i meble do fron- 
towego pokoju. 685-4977.___________
SPRZEDAM stół kuchenny, drew- 
niany i 4 krzesła. 794-0187.

★ Osobiste
ZA DŁUGI żony: Irena Ostałowska 
nie odpowiadam —Jan Ostałowski.
UNIEWAŻNIAM skradziony paszport 
na nazwisko Świeczkiewicz Roman.

> Zguby__________
ZAGINĄŁ paszport krajowy na na
zwisko Szmulik Krystyna. Infor- 
macje: 545-4974,________________
Zaginął paszport polski krajowy na 
nazwisko Genowefa Gul. Znalazca 
proszony dzwonić na nr.: 725-6773.

★ Garage Sale
Z Powodu Przeprowadzki 

wyprzedajemy rzeczy z całego domu; 
łóżka, lampy, lustra, naczynia, odzież, 

pralkę itp.
2307 N. NATCHEZ 889-6842

Od środy do piątku 6-9 wieczór 
sobota i niedziela 10-5 p.pł.

MEBLE
OKAZJA z powodu wyjazdu sprzedam 
tanio komplet mebli do pokoju bawial- 
nego. 736-7453.

★ Przeprowadzki
PRZEPROWADZKI vanem. 583- 
3619

> Usługi

DENTYSTA
NISKIE CENY 

Nowoczesny gabinet. Pacjenci 
prywatni lub ubezpieczeni. Spłaty w 
ratach. Zdjęcia i przeglądy bezpłatnie. 

BEZBOLESNE LECZENIE 
___________ 282-4020____________ 

NAPRAWA KAROSERII ~ 
PO WYPADKU 

Najlepiej, najtaniej. Gwarancja. Ho
norujemy ubezpieczenia.

H. D. MOTORS 
3510 N. Knox 
Tel.: 283-3763

Elektryczne Roboty 
LICENCJOWANY elektryk wykona 
wszelkie prace elektryczne z gwa-' 
rancją i po konkurencyjnych ce- 
nach i • • • 725-0188
f --------- ----------------------- . ---------

★ Naprawy Lodówek
___ —-UJ?1 . 

NAPRAWA lodówek, kuchenek. 
Gwarancja. 272-2935.

★ Naprawa TV
NAPRAWA i sprzedaż VCR i TV. 
Gwarancja. Inż. Rodecki. 278-4339.

★ Ogrzewanie
NAPRAWA i czyszczenie pieców dc 
ogrzewania, oraz roboty hydrauli
czne. 394-9471._______________ __

Malowanie______
MALUJEMY tapetujemy. 10 lat 
doświadczenia. 286-0864.
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Większość Kierowców 
Nie Używa Pasów Bezpieczeństwa

Policja z Harvey Poddana 
Śledztwu FBI

TEGUCIGALPA, HONDURAS. — Jose Azcona Hoyo, 
kandydat na prezydenta z ramienia Partii Liberalnej, z córką i 
żoną. W chwili gdy zostało zrobione to zdjęcie, jego zwycięstwo 
nie było jeszcze pewne. (Reuter)

Trwaję Dochodzenia w Sprawie 
Afery “Greylord”

Od czasu wprowadzenia w życie w 
Illinois obowiązku zapinania pasów 
bezpieczeństwa, podporządkowuje się 
temu przepisowi coraz więcej kierow
ców. Przeprowadzone w tej sprawie 
sondaże wskazują jednak, iż więk
szość zmotoryzowanych osób nie 
przyswoiła sobie jeszcze na stałe tego 
zwyczaju.

Badania przeprowadzone przez In
surance Institute for Highway Safety 
wykazały, iż w sumie mniej niż 50% 
kierowców i osób zajmujących przed
nie siedzenia w samochodach na 
drogach Illinois korzysta z pasów bez
pieczeństwa, choć zaniedbanie tego 
obowiązku grozi grzywną 25 doi.

Alan Williams, wiceprzewodniczą
cy prac badawczych z instytutu w Wa
shingtonie poinformował, iż poddano 
obserwacji 35.000 osób w 9 różnych 
stanach — dwukrotnie, w maju i w 
sierpniu br.

W okolicach Chicago okazało się, iż 
zapina pasy około 50% kierowców, co 
stanowi największą liczbę osób stosu
jących się do tego zarządzenia w sta
nie.

W ośmiu innych miastach liczby 
te wahają się od 39% w Decatur do 
47% w Moline/Rock Island i Carbon
dale.

Z obserwacji wynika, iż najmłodsi 
kierowcy częściej lekceważą nakaz 
niż osoby z innych grup wiekowych i 
że kobiety są posłuszniejsze prawu niż 
mężczyźni.

Najrzadziej używa się z kolei pasów 
pomiędzy godz. 10 wiecz. i 12 w nocy.

Jak poinformował Williams, Illinois 
zajmuje 2 miejsce po stanie Nowy

Pracownicy Airflow Heating & 
Cooling Inc., zamówieni przez 65- 
letnią kobietę w celu oczyszczenia 
jej pieca, pojawili się w domu z nie
typowym narzędziem — oburęcz- 
nym młotem kowalskim. Zanim 
kobieta zdołała się zorientować i 
wytłumaczyć, że piec jest w zasa
dzie w porządku i wymaga jedynie 
oczyszczenia, jeden z robotników 
zniszczył w piwnicy całe urządze
nie, wyjaśniając, iż będzie musiała 
zaopatrzyć się w nowy piec i zbior
nik na ciepłą wodę.

Był to moment rozpoczęcia się 
dla starszej, utrzymującej się ze 
skromnej emerytury pani, niezwy
kle uciążliwej sprawy, której za
łatwienie kosztowało ją 4,500 doi. Od 
września, kiedy pracownicy Air
flow wymienili jej zniszczony piec 
na nowy, kobieta ma źle ogrzane 
mieszkanie, pozbawione w ogóle 
ciepłej wody.

Opisane tu wydarzenie nie należy 
niestety do rzadkości. Jest to jed
nak o tyle niezwykła sprawa, iż biu
ro prokuratora dysponuje tym ra
zem wystarczającą ilością dowo
dów oszustwa wyszczególnionej fir
my usługowej.

Jak się okazuje, w Chicago jest 
bardzo łatwo natrafić na firmy 
sprzedające właścicielom domów 
niepotrzebny sprzęt, pracowników 
niszczących istniejące urządzenie i 
wystawiających zawyżone rachun
ki za dokonane usługi.

Nieuczciwe firmy ogłaszają się w 
książce telefonicznej, doręczają 
swoje reklamy bezpośrednio właś
cicielom domów, zapewniając so
bie jednocześnie listę polecają
cych je osób.

Zastępca prokuratora general
nego z wydziału d/s ochrony kon
sumenta Michael Healy, powiedział, 
iż walka z tego typu zjawiskiem jest 
bardzo trudna. Firmy używają bo
wiem fałszywych adresów i tele
fonów, posługując się również przy- 

Jork, gdzie pasów używa od 40 do 80 
procent kierowców; był to przy tym 
pierwszy stan, w którym wprowadzo
no powyższe prawo.

W stanie Nowy Jork policja ma pra
wo zatrzymać kierowcę jadącego bez 
zapięcia pasa i ukarać go grzywną. 
W Illinois może ona ukarać kierowcę 
tylko w wypadku, jeśli zostanie on 
zatrzymany w związku z innym prze
kroczeniem.

Wysokość grzywny w New York 
wynosi 50 doi., w Illinois — 25 doi.

Przewodniczący instytutu, Brian 
O’Neill podkreślił, iż stosowanie się do 
przepisów ma swój ścisły związek z 
kampanią prasową. Jest ona zwykle 
intensywna w dużych miastach, w 
wyniku czego lepsze są rezultaty prze
strzegania prawa właśnie w dużych 
ośrodkach miejskich. Tłumaczy to 
również fakt lepszych rezultatów w 
tym zakresie w Chicago niż w innych 
miejscowościach.

Jak oświadczył O’Neill, zastosowa
nie się do przepisu o obowiązkowym 
zapinaniu pasów bezpieczeństwa łą
czy się ściśle ze statusem socjalno- 
ekonomicznym ludności i jej wyksz
tałceniem.

James Graham, rzecznik sekreta
rza stanowego 111, poinformował że 
opozycja przeciwko stosowaniu się do 
omawianych tu przepisów jest znacz
nie silniejsza na południu Illinois niż 
w samym Chicago i jego okolicach.

Prawo o obowiązkowym zapinaniu 
pasów zostało uznane w dwóch powia
tach na południu Illinois, Effingham i 
Marion, jak również w Kane za nie
zgodne z Konstytucją.

branymi nazwiskami pracowni
ków.

Przypadek prezesa firmy Airflow 
Heating & Cooling Inc. nie jest więc 
odosobniony.

Robert White ma na swoim kon
cie oszukańcze praktyki sięgające 
62 r.

Prokurator wydał nakaz zabra
niający mu występowania pod in
nym nazwiskiem. Jeszcze w 79 r. 
zabroniono Whiteowi angażowania 
się w przedsiębiorstwa zajmujące 
się ogrzewaniem domów. W 81 r. 
podjął on jednak taką działalność w 
Airflow, występując pod nazwi
skiem Blackwell.

Śledztwo w jego sprawie rozpo
częto na skutek kilkunastu zażaleń 
osób, które doniosły o podobnych do 
opisanych tu na wstępie doświad
czeniach starszej kobiety. Zidenty
fikowały one Blackwella, jako 
Whitea ha podstawie zdjęć.

Przesłuchanie w jego sprawie zo
stało wyznaczone na dzień 8 grud
nia.

Adwokat Mark Rosenbloom od
mówił jakichkolwiek komentarzy.

Okazało się jednocześnie, iż w 
swojej reklamie firma legitymowa
ła się fałszywymi danymi.

Zdarza się często, iż skompromi
towani pracownicy nabywają pod
upadłe firmy jedynie w celu pos
łużenia się ich nazwą, przejmując 
automatycznie dawnych klientów. 
Dostawszy się następnie do ich 
domów naciągają właścicieli na 
niepotrzebne repreracje, za które 
pobierają kilkakrotnie wyższe, niż 
należy sumy.

Władze ostrzegają, aby będący w 
potrzebie właściciele domów infor
mowali się u swych sąsiadów w 
sprawie dostarczonych im przez 
firmy usług, żądając jednocześnie 
kilku wycen prac.

Opinię firm można sprawdzić w 
biurach generalnego lub powiato
wego prokuratora oraz w Better 
Business Bureau.

Źródła sądowe podały do wiado
mości, że prokuratura wyraziła w 
poniedziałek zgodę na zapewnienie 
nietykalności prawnej Deanowi 
Wolfsonowi, którego uważa się za 
głównego “machera” w aferze 
znanej pn. “Operation Greylord”. 
W zamian za to — Wolfson zgodził 
się podobno na złożenie zeznań 
przed federalną wielką ławą przy
sięgłych.

W chwili obecnej Wolfson odsia
duje karę 7 i pół lat więzienia, został 
on skazany przez sąd — po przyzna
niu się do winy, tj. do współpracy ze 
światem przestępczym oraz wyko
rzystywania poczty w celach prze
stępczych. W poniedziałek Wolfson 
stawił się przed sędzią federalnego 
Sądu Rejonowego Frankiem J. 
McGarrem, który zapewnił mu nie
tykalność.

Edward Genson, jeden z obrońców 
prawnych Wolfsona, potwierdził, że 
klient jego uzyskał zapewnienie nie
tykalności. Adwokat dodał jedna
kże, że władze zdają sobie sprawę z 
faktu, iż zapewnienie nietykalności 
jego klientowi i tak na nic się zda. — 
“Dean powiedział bowiem, że nie 
zamierza zeznawać” — stwierdził 
adwokat Wolfsona.

W ramach Operacji Greylord, 
której celem było wyeliminowanie 
korupcji i łapownictwa w sądach 
pow. Cook, postawionych zostało 
łącznie w stan oskarżenia 24 osoby,

J. Jenco Kandydatem 
Do Izby Stanowej

Brat ks. Lawrence’a Martina 
Jenco, Joseph Jenco poinformował, 
iż będzie ubiegać się o stanowisko 
reprezentanta stanowego w przy
szłym roku.

Zamierza on działać przeciwko 
podwyżkom opłat za energię elek
tryczną.

Joseph Jenco nie sądzi, aby jego 
poczynania miały jakikolwiek 
wpływ na losy przetrzymywanego 
w Libanie, w charakterze zakładni
ka — brata.

W późniejszych latach 60-tych Jenco 
próbował ubiegać się o stanowisko 
w policji miejskiej Joliet i członko
stwo w radzie miejskiej, jako re
publikanin.

Przewodniczący organizacji re
publikanów z powiatu Will, Jack 
Davis, podszedł entuzjastycznie do 
decyzji J. Jenco.

Pijany Kierowca 
Uderzył 

w Szóstkę Uczniów
Jak podała policja, we wtorek pi

jany kierowca uderzył w szóstkę 
uczniów wracających ze szkoły do 
domu, raniąc poważnie trzech z 
nich.

Świadkowie zeznali, iż kierowca 
próbował ucieczki z miejsca wy
padku, ale został zatrzymany przez 
ludzi.

W wypadku doznało obrażeń cz
terech chłopców i trzy dziewczynki, 
w wieku od 14 do 17 lat; wszyscy 
uczęszczający do Fenger High 
School.

Kierowcą okazał się 25-letni Ar
chie Mitchell, zamieszkały pod dwo
ma adresami 6128 S. Aberdeen i 
2023 W. 69th st.

Poziom alkoholu we krwi kie
rowcy (test Breathanalyzer’a) wy
nosił 18 (dopuszczalne — 10).

Mitchell został oskarżony o jazdę 
w stanie nietrzeźwym, uderzenie 
przechodniów, jazdę niewłaściwym 
pasem oraz niebezpiecznym pojaz
dem.

w tej liczbie 4 sędziów.
Fakt zapewnienia nietykalności 

sądowej Wolfsonowi, który odsiady
wał karę więzienia w federalnym 
więzieniu w Duluth, Minn., oznacza, 
że nie może on odmówić złożenia 
zeznań przed wielką ławą przy
sięgłych. W wypadku odmowy — 
grozi mu oskarżenie o obrazę sądu.

Pojawienie się na widowni sądo
wej Wolfsona, zbiega się w czasie z 
podjęciem przez wielką ławę przy
sięgłych, która zajmuje się sprawą 
afery “Greylord”, przygotowań do 
postawienia w stan oskarżenia dal
szych osób. Śledztwo w tej sprawie 
trwa już od pięciu lat.

Wolfson jest adwokatem, specja
lizującym się od lat w sprawach 
karnych. Po przyznaniu się do winy 
zrezygnował on ze swych upraw
nień adwokackich. W wypadku, jeś
li zgodzi się na współpracę z wła
dzami, będzie on w stanie zapew
nić mnóstwo cennych informacji, 
które mogą być wykorzystane w 
trakcie prowadzenia dalszych do
chodzeń w tej samej sprawie.

W momencie, gdy Wolfson przyz
nał się do winy nie wyraził on zgody 
na współdziałanie z władzami. Inni 
oskarżeni wyrazili zgodę na złoże
nie zeznań — w zamian za co po
traktowani zostali przez sąd łagod
niej.

Wśród wielu zarzutów wysunię
tych Wolfsonowi, jeden stwierdza, 
że korzystał on z usług innego ad
wokata, który przekazał sędziemu 
osobiście łapówkę $1,000. W zamian 
za to sędzia Sądu Karnego wydał 
przychylne orzeczenie.

W wypadku składania przez 
Wolfsona zeznań przed wielką ławą 
przysięgłych, prokuratorzy federal
ni wysuną przypuszczalnie pytania 
dotyczące wspomnianej “transak
cji”.

Śmierć 
w Czołowym Zderzeniu

40-letnia kobieta z Markham, 
matka czworga dzieci zginęła w 
niedzielę w wypadku samocho
dowym, w czasie czołowego zde
rzenia.

Był to z kolei dziewiąty wypadek 
śmiertelny w czasie ostatniego week
endu.

Do tragedii doszło na Dixie High
way, w pobliżu 155th Place.

Kierowca samochodu jadącego z 
przeciwka, Carita Williams znajdu
je się w szpitalu z obrażeniami 
głowy, jednak w dobrym stanie.

Śmierć poniosła Berethene Red
mond.

Williams została oskarżona o jaz
dę niewłaściwym pasem, zanied
banie zmniejszenia szybkości i nie- 
zapięcie pasa bezpieczeńswa.

Oskarżony o Gwałt 
i Zabójstwo

13-letni chłopiec z Gary, Ind. zo
stał oskarżony o morderstwo swojej 
towarzyszki zabaw, której zniknię
cie spowodowało wszczęcie poszu
kiwań w całym kraju.

Ciało ofiary zostało znalezione w 
grobie w pobliżu domu. ,

Podejrzany, którego nazwiska do
tąd nie ujawniono, jest oskarżony o 
zakłucie na śmierć 13-letniej Lindy 
Perez, oraz jej uprzednie zgwałce
nie.

Chłopiec był początkowo prze
trzymywany w Centrum dla mło
docianych przestępców w pow. La
ke.

Przyznał się on do udziału w 
zabójstwie.

Policja nie jest przekonana, czy 
oskarżony działał w pojedynkę.

Departament Sprawiedliwości 
prowadzi śledztwo w sprawie do
niesień na temat domniemanych 
wypadków korupcji wśród poli
cjantów w południowym przed
mieściu Harvey.

Kilku spośród nich podejrzewa 
się o przywłaszczanie skonfisko
wanych pieniędzy i narkotyków.

Śledztwo federalnej Wielkiej Ła
wy Przysięgłych w tej sprawie trwa 
już od kilku miesięcy. Jak donoszą 
poinformowane źródła, można się 
spodziewać, iż przy okazji wyjaśnią 
się pewne zagadki dotyczące zabój
stwa mayora z sąsiedniego Phoenix.

Przynajmniej dwóch członków 
Wydziału Policji w Phoenix pracuje 
obecnie w Harvey.

William Hawkins, mayor Phoe
nix, został zamordowany z zasadz
ki, w swoim własnym domu, 16 paź
dziernika 79 r.

Jak się podaje, prowadzący śle
dztwo uzykali informacje, iż praw
dopodobnym motywem zabójstwa 
była “ingerencja” Hawkinsa w spo
sób rozdziału pieniędzy pochodzą
cych z domu publicznego w Phoenix 
znanego pod nazwą “Fish House” i 
opłacającego się policji.

Jak się sądzi, Hawkins i policjant, 
który odebrał pieniądze, mieli ze 
sobą ostrą kłótnię na miesiąc przed 
śmiercią mayora.

W sprawie zabójstwa wciąż pro
wadzi śledztwo biuro szeryfa pow. 
Cook oraz prokuratura stanowa.

Jedno ze źródeł podaje sposób w 
jaki odbywają się zwykle umowne 
najazdy policyjne na wybrane pla
cówki. Ktoś, najczęściej jest to in
formator, kupuje tam narkotyki i 
zawiadamia o tym czekającą na 
zewnątrz policję. Następuje rewiz
ja, w czasie której dochodzi do skon
fiskowania narkotyków i pieniędzy, 
po czym następuje ostrzeżenie na 
przyszłość. Jeden z policjantów 
wyznaczony do prowadzenia akcji 
ma przy tym na swoim koncie are-

Sędzia okręgowego sądu federal
nego Prentice Marshall odmówił 
zmniejszenia wyroku Roya Lee Wil- 
liamsa, byłego przewodniczącego 
związku zawodowego transportow
ców (Teamsters). Williams został 
skazany na 10 lat pobytu w zakła
dzie karnym.

Sędzia nie uwierzył, że Williams 
przekazał władzom istotne infor
macje. “Nawet gdybym uważał, że 
informacje przekazane przez Wil- 
liamsa miały jakieś znaczenie, to i 
tak nie zmniejszyłbym jego wyro
ku” — powiedział sędzia Marshall. 
Marshall przewodniczył rozprawie, 
jaka odbyła się trzy łata temu 
przeciwko Williamsowi.

Sędzia określił działalność prze
stępczą Williamsa jako groźną. Wil
liams znany ze swoich powiązań z 
mafią próbował między innymi 
przekupić senatora Howarda Can- 
nona (D. — Nev.).

Williams nie stawił się na prze
słuchaniu z powodu złego stanu- 
zdrowia. Reprezentował go adwo
kat Michael Levota. Williams cier
piący na schorzenia serca i płuc po
rusza się przy pomocy wózka inwa
lidzkiego. Sędzia Marshal powie
dział, że wydając wyrok wziął pod 
uwagę zły stan zdrowia i podeszły 
wiek oskarżonego (Williams ma 70 
lat). “Skazanie na karę więzienia 
inwalidy — powiedział — było dla 
mnie trudne”.

Jedyną ulgą, jaką otrzymał Wil
liams, było opóźnienie o jeden dzień 
terminu rozpoczęcia kary.

Sędzia odrzucił! także prośbę Le- 
Voty, aby ze względu na współpracę 
z władzami, podeszły wiek i zły stan 
zdrowia Williams został skazany na 
areszt domowy. “Williams jest 
umierający—powiedział LeVota — 
ale nie chce umrzeć w więzieniu”. 
Lekarze więzienni dają Williamso
wi tylko 50% szans na przeżycie 10 
lat w zakładzie karnym.

LeVota powiedział, że zeznania 
Williamsa rzuciły nowe światło na 
powiązania pomiędzy związkiem 
zawodowym “Teamsters” i człon
kami mafii.

Gary Shapiro, szef grupy ope
racyjnej, zajmującej się zwalcza
niem działalności członków mafii 
na terenie Chicago, powiedział, że 
uzyskanie zeznań od Williamsa było 
tak trudne jak “wyrwanie zębów”. 
Shapiro skrytykował Williamsa, za 
to że odmówił on przeproszenia cz- 

sztowania w podobnych wypadkach, 
ażeby uniknąć jakichkolwiek po
dejrzeń.

W razie wszczęcia rozprawy są
dowej dysponuje on dowodami na 
właściwe wykonywanie swoich obo
wiązków, co osłabia ewentualne 
dowody winy.

Policja z Harvey przyrzekła 
współpracę z władzami federalny
mi, zaprzeczając jednocześnie ja
kimkolwiek niewłaściwym posunię
ciom. W śledztwie używa się apara
tu do wykrywania kłamstwa.

Świadkowie rekrutują się spo
śród członków specjalnego wydzia
łu w Harvey d/s przestrzegania 
prawa o narkotykach, oraz perso
nelu zajmującego się inwentaryza
cją i przechowywaniem skonfisko
wanych narkotyków.

Agenci federalni zbierają rów
nież informacje od informatorów ze 
świata podziemnego i handlarzy 
narkotyków.

FBI jest w posiadaniu wszystkich 
raportów policyjnych dotyczących 
rewizji, aresztowań i konfiskaty 
narkotyków w okresie minionych 5 
lat. Umożliwi to konfrontację z zez
naniami świadków.

Władze federalne potwierdziły, iż 
w śledztwie poczyniono postępy.

Publiczne raporty z początków 
br. donoszą, iż prowadzono również 
dochodzenie w sprawie najazdów 
policji na domy gry hazardowej w 
pobliskich miejscowościach. Jak 
twierdzą informatorzy, policja do
konała konfiskat pieniędzy i nar
kotyków nie aresztując jednak win
nych.

Dwóch świadków zeznało, iż zo
stało zmuszonych przez policję do 
złożenia fałszywych zeznań prze
ciwko policjantowi z Harvs 
potwierdził swoją współpracę z FBI. 
Odwołali oni następnie swoje zez
nania przeciwko niemu, w związku 
z czym nie został on postawiony w 
stan oskarżenia.

łonków związku za szkody, jakie 
wyrządził.

Razem z Williamsem skazani zo
stali Allen Dorfman, finansista z 
Chicago, mający powiązania z ma
fią, Joseph Lombardo, jeden z jej 
szefów, i dwaj byli działacze związ
ku zawodowego “Teamsters” — 
Thomas O’Malley i Andrew Massa. 
Dorfman został zamordowany w 
miesiąc po zapadnięciu wyroku. 
Lombardo, O’Malley i Massa siedzą 
w więzieniu. Williams został zmu
szony do rezygnacji ze stanowiska 
przewodniczącego związku w kwiet
niu 1983 r.

W sierpniu br. został skazany 
przez sędziego Marshalla na 10 lat 
więzienia. Podczas procesu przy
wódców mafii, który odbył się w 
Kansas City, Williams był świad
kiem prokuratury.

Policja z Chicago 
Przeprowadzi 

ŚledztwowHarvey
Władze miasteczka Harvey (połud

niowe przedmieście Chicago) przy
stąpiły do walki z policjantami, któ
rzy są zatrudnieni przez tutejszą ad
ministrację, ale łamią prawo, zamie
szkując na stale poza granicami tego 
miasteczka.

W Harvey, podobnie jak w Chicago, 
obowiązuje prawo, w myśl którego 
policjanci muszą być jednocześnie 
stałymi mieszkańcami miasta.

Władze miasta Harvey posiadają 
poważne podejrzenia, iż wielu tam
tejszych funkcjonariuszy świadomie 

1 łamie to prawo.
W celu sprawdzenia swych podej

rzeń administracja Harvey wynajęła 
policjantów chicagoskich w charak
terze prywatnych detektywów, którzy 
przeprowadzą dochodzenie w tej spra
wie. Dochodzenie będzie miało tajny 
charakter, a policjanci chicagoscy 
będą je przeprowadzać “po cywil
nemu!’ a nie w mundurach.

Dochodzenie to dotyczyć będzie 
również pracowników innych—oprócz 
policyjnego — wydziałów administra
cji miasta Harvey.

Władze Harvey przypuszczają jed
nak, iż najwięcej pracowników łamią
cych prawo, pozostaje zatrudnionych 
przez tutejszy Wydział Policji.

Udowodnienie winy będzie groziło 
zwolnieniem z zajmowanego stanowi
ska albo stanięciem przed koniecz
nością wyboru—przeprowadzenia się 
do Harvey lub utratą pracy.

nagui (po lewej) i Angel Suquia Goicoechea z Madrytu w sali 
synodalnej na krótko przed rozpoczęciem obrad nadzwyczaj
nego synodu biskupiego zwołanego przez Ojca Świętego dla 
przeanalizowania reform wprowadzonych przez II Sobór 
Watykański. (Reuter)

Strzeżmy Się Przed Usługami 
Nieuczciwych Firm

Nie Ma Litości Dla Przestępców — 
R. L Williams Pójdzie Do Więzienia


